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Svaiki, Broliai ir Seserys,1

SLA. Organizatoriai!
Prakilnus ir Pelningas 
Darbas Laukia Jūsų

Ateina didelė darbymetė musų Susivienijime.
Visi stropiai turime prisirengti prie jos.
Auginsime musų Susivienijimą.
Didinsime brolių ir seserų skaičių.
Skleisime fratemalizmo — brolybės evangeliją ir 

didinsime apsaugą našlėms ir našlaičiams.
Mes buvome apsileidę.
Turime sukrusti ir veikti.
Dabar yra laikas rengtis prie darbo, kurį pradėsi

me neužilgo.
Musų Susivienijimas, kaip ir kitos fratemalės orga

nizacijos, žymiai pasikeitė paskutiniais keliais metais.
Duodame daugiau apdraudos.
Duodame įvairiu rūšių apdraudą.
Priimame senesnius žmones.
Todėl pasikeitė ir naujų narių prirašinėjimo dar

bas.
Dabar organizatoriui reikia daug daugiau žinoti. 

Jam reikia mokėti atsakyti daug klausimų apie apdrau
dą. Jam reikia būti geresniu agentu, negu apdraudos 
kompanijų agentai.
•I■Šiandien musų organizatoriui, reikia mokintis būti 
organizatorių. Reikia išmokti Susivienijimo apdrau
dos taisykles ir žinoti įvairių apdraudos rūšių ypatybes. 
Reikia išmokti ir kaip prikalbinti žmones, kad apsidrau
stų Susivienijimo. Tie apdraudos kompanijų agentai 
perdaug žmonėms įkalbėjo visokių butų ir nebūtų daly
kų apie apdraudą. Reikia išmokti tų agentų klaidas 

s iailroidyti ir jų klaidinančius argumentui atremti.
Musų Susivienijimas šiandien duoda visokiausią 

apdraudą, kokią tik galima rasti apdraudos kompanijo
se. Tuo žvilgsniu lietuviams nebėra jokio reikalo drau
stis kompanijose, nors tikrai ir pirmiaus to reikalo ne
buvo.

Apd,rauda Susivienijime yra taip pat gera, kaip ir 
kitur. Bet Susivienijime už tą patį ar mažesnį pinigą 
mes gauname daug daugiau negu by kurioj apdraudos 
kompanijoj.
t Pirmiausia mes susirišame broliškais savitarpės pa- 

.geibus ryšiais. Broliška pagelba ir užuojauta yra daik
tas, kurio už pinigą nenupirksi. To nėra apdraudos 

• kompanijose, kurioms tik šaltas biznis rupi.
Mes veikiame kuopose, palaikome tarp savęs ir pa

žintį ir draugiškumą, ir patys demokratiškai savo biznį 
prižiūrime ir vedame. Susivienijimas yra musų didelė 
šeimyna, kuri valdosi per savo seimus ir per Pildomąją 
'Tarybų; Musų Susivienijimas neoperuoja del pelno, 
tuo tarpu apdraudos kompanijos iš apdraudos sumoka
mų pinigų turi tikslą ir sau pelną pasidaryti. Ir pasi
daro.

Susivienijime kiekvienas extra skatikas yra suvar
tojamas Susivienijimo .narių naudai. Susivienijimas ne 
tik apdraudą išmoka, bet nuolat Šelpia našles, ir našlai
čius. Susivienijimas rūpinasi musų apšvieta ir leidžia 
didelį laikraštį, kaipo savo organą, “Tėvynę”. Susivie
nijimas rūpinasi savo narių sveikata. Susivienijimas 
rūpinasi ir ateityje dar daugiau rūpinsis musų vaikais 
ir jaunuoliais. Narių vaikams duodamos yra stipendi
jos į mokslus eiti, o ateityj dar daugiau tokių stipendijų 
bus duodama. Susivienijime yra lietuvių stiprybė.

Čia tik trumpai suminėta kame musų Susivieniji
mas yra naudingesnis lietuviams už by kokią apdraudos 
kompaniją. Tą viską musų organizatoriai turi nuodug
niai žinoti. Ne tik žinoti, bet ir mokėti įtikinti žmones, 
kad jie privalo apsidrausti Susivienijime ir dalyvauti 
jo kuopų veikloj.

Šiandien sunkiau prirašinėti naujus narius į Susi
vienijimą dar ir todėl, kad žmonės dabar daugiau išsi
blaškę ir jiems daugiau niekniekiai rupi. Šiandien daug 
•lengviau yra parduoti automobilių žmogui, kurs neturi 
pinigų automobiliaus pirkimui, negu jį prirašyti į Su- 

- si vieni jimą, kad jo našlė ir našlaičiai vaikai nebūtų be 
skatiko, kada jis numirs.

Susivienijimo organizatoriui tikrai čia reikia ge- 
rai išsilavinti.
. Kadangi musų organizatorių darbas yrą pasunkė
jęs ir jiems reikia jau būti savo rųšies specialistais fra- 
tęmalės apdraudos dalykuose, tai Susivienijimo Pildo

moji Taryba rengiasi paskirti orgamizatoriams net ke
lis. syk didesnį atlyginimą negu buvo duodama iki šiol. 
Be to Pildomoji Taryba darys viską, kad padėjus or-
ganizatorioms išsilavinti. <

Apie organizatorių darbą bus nuolat rašoma “Tė
vynėje”. Kas tik atidžiai seks viską, kas bus parašyta 
“Tėvynėje” apie organizatoriaus dalbą, galės savo ži
niomis prašokti kitus. Vėliaus bus duodamos asmeniš
kos pamokos po vieną ar dvi dienas visuose aps.kričiuo- 
se. Tomis pamokomis galės pasinaudoti visų kuopų or
ganizatoriai, o taipgi ir kiekvienas lįarys, kurs organi
zatorių norėtų tapti. Numatoma yri, kad gerai išsila
vinęs ir darbštus organizatorius gales sau pragyvenimą 
padaryti vien tik iš prirašinėjimo naujų narių į Susi
vienijimą. Už perkėlimą senų narių į augštesnius ap- 
draudois laipsnius organizatoriai taip pat gaus atlygini
mą. ; >

Paskutiniame savo susirinkime Pildomoji Taryba 
pavedė prezidentui Bagočiui ir “Tėvynės” redaktoriui 
Jurgelioniui išdirbti taisykles, kurios nustatys organi
zatorių atlyginimą, taipgi budus organizatoriams pamo
kas duoti, organizatorių laipsnius ir darbo tvarką.

Kuomet tos taisyklės bus išdirbtos, priimtos ir pas
kelbtos, tuojaus prasidės didelis dalbas. Tai bus di
džiausias ir gal pasekmingiausias vajus Susivienijimo 
istorijoj. Bukite prisirengę prie šito vajaus. Gerai su
sipažinkite su SLA. konstitucija ir visomis apdraudos 
rūšimis. Skaitykite “Tėvynę”. Savo spėkų išmėgini
mui jau dabar mėginkite gauti naujų narių. Be abejo
nės, tie, kurie parodys jau dabar kiek nors1 veiklumo, 
turės pirmenybę specialių organizatorių darbų paskyri
muose, kuomet bus paskelbtas didysis Susivienijimo 
vajus. . - ■

Taigi, renkimės prie didėlio darbo, broliai ir sese
rys!

Pasaulio Įvykių Apžvalga
AMERIKA

Prezidento kelionė
Prezidentas F. D. Roosevel- 

tas, užbaigęs savo darbus Bal
tajame Name, pasileido j kelio
nę po Ameriką. Ta kelionė ne
duos jam pailsio. Bet jis mėg
sta būti su žmonėmis, mėgsta 
duoti jiems progos pamatyti 
savo prezidentą ir jį išgirsti 
kalbant.

Išvažiavęs iš Washington©, 
prezidentas atlankė pasaulio 
parodos vietą New Yorke, kur 
padėjo kertinį akmenį parodos 
federaliems namams. Nusišyp
sojęs, prezidentas čia pasakė, 
kad darbas tur but bus gerai 
atliktas, nes ir jis esąs mūrinin
kų unijos narys. Po to preziden
tas kalbėjo Gettysburge, šven
čiant 75-tas Gettysburg© mūšio 
sukaktuves. Čia prezidentas 
Lincolnas kitą syk pasakė sa
vo garsią Gettysburg© kalbą. 
Tai buvo trumpa, bet turininga 
kalba iš 266 žodžių. Prezidentas 
Rooseveltas savo kalboj pavar
tojo 664 žodžius. Jis pareiškė, 
kad Amerikos žmonės šiandien 
veda didelį karą be ginklų, ka
rą už demokratijos išlaikymą, 
už geresnį gyvenimą laisvoj 
draugijoj.

Iš dalies Roosevelto kelionės

Lietuvos demokratijos gynėjų pasveikinimas S. L. A. Seimui 
r s d s t v nu i -r t« o t i iv

AMERIKOJ SEIMUI

Jaučiame turį teisę sveikinti Jus ne tik savo, 
ir tūkstančių taip, .kaip mes galvojančių ir tokią 
idealogiją turinčių Lietuvos darbo žmonių, vardu.

Jūs, Brangūs Lietuviai Amerikiečiai, gyvenate 
demokratiniame laisvės krašte ir turite sukūrę didin
gas organizacijas, laisvai per spaudą ir susirinkimuo
se reiškiate savo mintis ir kovojate už geresnę ateitį. 
Nežiūrint visokių praeinamų pakitimų mes giliai esame 
įsitikinę, kad gražūs laisvės ir žmoniškumo idealai 
turės paimti, viršų ant by kokios priespaudos. Darbo 
žmonių masės prieis prie šalių valdymo vairo 
pasaulį, prie taikaus ir gražaus sugyvenimo.

Mes, kaip ir Jūs, tuo tvirtai tikime; 
ir Jūs, to norime, nes tik Taikai, Tiesai ir
kumui įsiviešpatavus ir mūsų brangi Lietuva bus laisva 
ir tikrai nepriklausoma. Tokioj Lietuvoj mūsų žmonės 
sukurs savo gražią ir laimingą ateitį.

Būkime stiprūs, darbštūs ir ištvermingi. Nenu
siminkime pralaimėjimų dienomis. Kovokime toliau už 
nepriklausomą, laisvą ir demokratinę Lietuvą.

bet
pat

ir prives

mes, kaip
Žmoniš-

tiksiąs bus paremti pažangiuo
sius arba tinkamesnius kandi
datus į Suvienytų Valstijų sena
torius ateinančiuose rinkimuo
se. Taip Ohio valstijoj jis parė
mė senatorių Robert John Bulk- 
ley. Kentucky valstijoj jis pa
rėmė senatorių Albeną Barkley 
ir išsireiškė prieš gubernatorių 
Chandlerį, kurs eina prieš 
Barkley. Oklahomos valstijoj 
savo kalboj prezidentas prašė 
žmonių balsuoti už pažangiuo
sius kandidatus, bet nepasakė, 
ar jis remia senatorių Thoma - 
są, ar gubernatorių Marlandą.

Po Oklahomos prezidentas at
lankys Texas, Colorado ir Ca- 
liforniją. Californijoj preziden
tas parems senatorių McAdoo. *

Teisėjas Cardozo mirė
Liepos 9 dieną Port Cheste 

ryje, N. Y., mirė senas Suvie
nytųjų Valstijų Augščiausiojc 
Teismo narys teisėjas Benjamin 
N. Cardozo, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Širdies liga buvo mir
ties priežastis. Jis mirė savo 
draugo New Yorko teisėjo Ir- 
vingo Lehmano namuose. Jc 
širdis jau senai buvo netvarkoj 
Daktarai buvo jį perspėję, kad 
jis daugiau nebedirbtų, jeigu 
nori pailginti savo dienas. Bet 
jis vis dirbo. Liepos 11 dieną 
teisėjo Cardozo kūnas tapo pa
laidotas New Yorko žydų kon
gregacijos kapinėse Cypress 
Hills, Long Island.

Teisėjas Cardozo buvo vienas 
žymiausių pažangiųjų teisėjų 
Suvienytųjų Valstijų Augščiau- 
siame Teisme. Jis buvo gilus ad
vokatas, kurs bandė pratiesti 
“tiltą” tarp gyvenimo atmainų 
ir senstančių įstatymų. Roose
velto “Naujoji Dalyba” buvo 
gyvenimo reikalavimas, kurs 
susidūrė su pasenusiais įstaty
mais ir pasenusia jų interpreta
cija. Teisėjas Cardozo buvo di
delis “Naujosios Dalybos” rė
mėjas teisės srityje. Pradžioj ir 
jis kritikavo kaikuriuos “
josios Dalybos” aktus, bet jo į 
kritika išmokino prezidento 
Roosevelto šalininkus, kaip pa- į 
rašyti naujus įstatymus, kad 
jie sutiktų su konstitucijos dva
sia. Tuo jis daug pagelbėjo 
“Naujajai Dalybai”. Teisėjas 
Cardozo vienok visuomet pali
ko priešingas tam, kad kongre
sas pavestų kokią nors dalį sa
vo galės prezidentui. Pilna žmo
nių atstovybė jam buvo augš- 
čiausias demokratijos įstaty
mas.

Teisėjo Cardozo mirtį apgai
lėjo visi žymieji Amerikos vy
rai ir visi žmonės.

Biznis eina geryn
New Yorko biržoj visi šėra 

pakilo. Ne tik pakilo vieną die 
ną, bet pastoviai ir plačiai ein: 
augštyn. Sakoma, kad jeigu Še
rai kyla, tai vėliaus ,ir bizni.1 
pakyla, jeigu šėrai puola, tai 
vėliaus ir biznis nupuola. Žino 
ma, ne visados taip yra. Kaika 
da šėrai kildavo kartu su biz 
nio pagerėjimu, kartais pasivė 
Imdavo kilti, bet užtai vėliai 
kildavo be galo ir be krašto.

Vienok šio laiko šėrų kyli 
mas gal but tikrai parodo, ka< 
biznis Amerikoje jau taisosi, c 
neužilgo ir žymiai pasitaisys 
Nuo kovo iki gegužio pabaigo: 
Amerikos biznio veikla buv< 
pasiekus žemiausio laipsnio. Be 
birželio mėnesyje jau pasiroc 
šiur tur pasitaisymo ženklai 
Didelė prezidento Rooseveltz 
programa išleisti bilionus dole 
rių biznio ir bedarbių paramai

pradėjo daryti įtakos. Išpra l . m 
kapitalistai ta programa n< la
bai pasitikėjo, o kita vertus ne
žinojo, kada tas pinigų leidimas 
prasidės.

Šėrų kylimas reiškia, kad kas 
nors juos nuolat perka. O kas 
juos taip pradėjo pirkti? Tie ka
pitalistai, kurie žino, kad jų 
valdomos kompanijos pra<*< jo 
ar pradės geresnį bizni daryti ir 
kad jų šėrai bus brangesni • «- 
liau.

Taigi išrodo, kad Amerikoj 
neužilgo prasidės geresni lai
kai — “prosperity”. Ar ilgam, 
to šiandien dar niekas negali 
pasakyti.

Gal turėsime 
geresnio maisto

Prezidentas Roosevelt ai. tik 
ką pasirašė naują maisto u 
vaistų įstatymą. Jis įeis ) g lę 
nuo naujų metų, o kaikurio; io 
dalys jau tuojaus bus vyl.ma- 
mos.

Šis įstatymas bando ajr.i li
goti žmonių sveikatą daug 
riaus negu senas 190G m>bi į- 
statymas.

Iki šiol didžiuma Amen ros 
maisto buvo kenksminga ši.te
gaus sveikatai. Komercializn. «s 
jieškojo tik pelno, bet nepaisė 
žmonių sveikatos.

Mes iki šiol valgome tuos 
nuodus:

Baltą duoną, nes jos n.iUai 
yra baltinti nuodingais ch« i.a- 
kala’s.

Pajus su kenksmingai t ni
kais.

Prezervus kenuose ir i ak
liuose su nuodingais chen.d.a- 
lais,

“Džiamus” padarytus iš i.-.g- 
šties vietoj uogų,

Visokį nešvariose kaptuv. c 
ir dirbtuvėse pagamintą u i-- 
tą.

Prie naujo įstatymo to \ t ko 
gal but nebebus.

Vienok mes ir tolinus vulvy- 
Nau- ■ sime nežinomos vertybės d;iu-

zoliucijoj SLA. Seimas nutarė reikalauti 
pilnos amnestijos visiems žmonėms, ku
rie tapo įkalinti už tai, kad jie kovojo už 
laisvę ir demokratiją, arba už ekonomi
nius darbo žmonių reikalus, ir išreiškė 
savo užuojautą Lietuvos žmonėms jų sun
kioje kovoje del krašto laisvės ir nepri
klausomybės, o ypatingai tiems, kurie del 
to yra nukentėję, ir pasižadėjo juos rem
ti moraliai ir materialiai. Pildydamas šį 
pasižadėjimą, Seimas paskyrė iš tautiškų 
centų ketvertą šimtų dolerių Lietuvos ko
votojams už nepriklausomą, laisvą ir de
mokratinę Lietuvą.

Nepriklausomos, laisvos ir demokra
tinės Lietuvos gynėjai, DR. K. GRINIUS, 
buvęs Lietuvos prezidentas, ir MYKOLAS 
ŠLEŽEVIČIUS, buvęs Lietuvės premje
ras, atsiuntė SLA. Seimui Scrantone šį 
gražų ir širdingą pasveikinimą, kurio fo- 
tografišką nuotrauką čia talpiname.

Iš sayo pusės SLA. Seimas, parody
damas savo pritarimą demokratinės Lie
tuvos gynėjams, priėmė rezoliuciją, ku
rioj pareiškė savo karštą pageidavimą, 
kad Lietuvoje kaip galima greičiau butų 
atsteigta demokratija, grąžinant gyven
tojams jų pilietines teises. Toj pačioj Te

vintus vaisius, o taipgi vai uis 
ir uogas su arseniku. Naujame 
įstatyme dar yra daug spra - <j; 
kurias iškovojo sau žniuų 
nuodytojai del pelno.

ANGLIJA
Atžagareiviu valdžia 
atakuojama

Anglijos parliamente Ch nn- 
berlaino valdžia yra nuolat i- 
kiama iš pusės liberalų ir dai - 
biečių. Ją peikia labiausia už 
tai, kad ji neapgina Anglijos 
laivų, kurie veža proviantus Is
panijos valdžiai. Jau daugiau 
kaip 55 Anglijos laivus paskan
dino generolo Franco lėktuvų 
bombos. Chamberlainas aiškino 
parliamentui, kad jis neapmna 
Anglijos laivų bijodamas iš
šaukti visos Europos karą. Jis 
sakė turįs viltį, kad frankislai 
liausis skandinę Anglijo: laivus. 
Bet jam besiaiškinant frank is- 
tai paskandino dar du Anglijos 
laivus. Vienas Londono laikraš
tis pastebėjo, kad frankistai ir 
patį Chamberlainą greit išbom- 
barduos iš valdžios.

Keletas konservatorių liovėsi 
rėmę Chamberiamo valdžią. Žy
miausi jų yra M. P. Sandys, 
Winsono Churchillo žentas, ir 
sena Atholio dušesa, kuri labai 
užjaučia Ispanijos kairiųjų val
džiai ir Ispanijos liaudžiai ši 
lušesa Chamberlainui uždavė 
skaudų smūgį, kuomet parha- 

(Toliau skaityk 3 psL, 6 sk.i
(Pradžią žiūrėk 1 pūsi.)
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SLA. PILDOMOSIOS TARY- 
RYBOS IR PASTOVIŲJŲ 

KOMISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
ADV- F. J. BAGOCIUS, Prez., 

253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. K. MA2UKNA. Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

PR. M. J. VINIKAS, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS, Iždin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago, III.

DR. J. S. STANESLOW, Pr. Kvot., 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. MOCKUS, Iždo Glob., 
726 E. 7-th St„ 
So. Boston, Mass.

E. MIKUZIUTE, Iždo Glob., 
2121 N. Western Ave., 
Chicago, III.

Įstatų Komisija: 
APV. J. J. GRISH.

4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

P. DARGIS,
43 Strauss St., 
Pittsburgh. Pa.

Finansų Komisija:
A. S. TREČIOKAS, 

314 Walnut St., 
Newark, N. J.

J. P. VARKALA.
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

K. PIKIELIS.
629 — 54-th St., 
Pittsburgh, Pa.

Kontrolės Komisiją:
J. V. GRINIUS,

3120 Richmond Št., * •’ 
Philadelphia. Pa.

KUN. M. VALADKA, 
1743 N. Summer Ave., 
Scranton, Pa.

J. TAREILA,
826 Bank St., 
Waterbury, Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

ADV. K. JURGfiLA, 
359 Union Ave- 
Brooklyn, N. Y.

S. BAKANAS.
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh. Pa.

P. B. BALČIKONIS, 
67 Court St., 
Binghamton. N. Y.

Apšvietos Komisija:
DR P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

M. VAIDYLA,
814 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

J. MILIAUSKAS,
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St- 
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Redaktoriaus Įžanginis Žodis
Ačiū

Pirmiausia turiu išreikšti savo šir
dingą ačiū 40-tam SLA. seimui ir visiems 
mano draugams už tą pasitikėjimą mani
mi ar mano gabumais, kurį seimas ir jie 
parodė išrinkdami mane į SLA. organo 
redaktorius. Ačiū seimui, ačiū jiems ir 
ačiū visiems, kurie po rinkimų sveikino 
mane ir žadėjo bendrai su manim veikti 
ir bendradarbiauti “Tėvynėje” Susivie
nijimo labui.

Aš pareiškiau seimui ir čia pakarto
ja kad aš dirbsiu Susivienijimui ir tiktai 
Susivienijimui.

Platesnės redaktoriaus pareigos
A’š noriai užsidedu aut savęs be pa

prastųjų ir platesnes redaktoriaus parei
gas, kaip aš jas suprantu ir kaip seimas 
jas suprato. Man redaktoriaus darbas 
nebūtų malonus, jeigu aš pasitenkinčiau 
“prirašymu” ar “pripildymu” “Tėvy
nės” aštuonių puslapių kas savaitė by 
kaip ir by kuo, arba jeigu man reikėtų 
rašyti tik Pildomosios Tarybos pagyri
mus, kuomet ji nieko neveikia. Seųųąs 
labai išmintingai padarė nepriimdamas 
įnešimo, kad Pildomoji Taryba samdytų- 
si redaktorių, ir paliko redaktorių atsa- 
komingu Seimui. Tas ne tik demokra-

mui didelę naudą. Pildomosios Tarybos 
sapidomas redaktorius galėtų būti tik jos 
klapčiukas, be savo nuomonės, be savo 
idėjų, be savo iniciativos. Bet jeigu re
daktorių; yra renkamas Seimo, tai iš jo 
Susivienijimas gali laukti ir naujų idėjų, 
ir iniciativos, ir veiklaus dalyvavimo Su
sivienijimo tikslų įkūnijime. Seimo ren
kamas redaktorius vra savistovė Susi- 
vienijimo įstaiga ir labai reikalinga įstai
ga, nuo kurios tinkamo veikimo nemažai 
priklauso Susivienijimo augimas.

Gal but mano pirmtakunas taip ne
suprato redaktoriaus pareigų. Bet kad

me Seime ir aš jas taip suprantu. Taigi 
nuo savęs reikalauju daug daugiau negu 
pirmiaus nuo redaktoriaus buvo reika
laujama. Jeigu aš neprisidėčiau prie vi
sų gerų Pildomosios Tarybos pastangų 
gaivinti Susivienijimą, jeigu aš iš savo 
puses neraginčiau ir Pildomosios Tary
bos ir visų SLA. narių Susivienimijimą 
gaivinti ir ugdyti, ir jeigu pagalios mano 
pastangos neduotų vaisių, tai mano re- 
daktoriavimas butų gana liūdnas dalbas. 
Aš liūdno darbo nemėgstu.

Didžiausias uždavinys — dauginti narius
Didžiausias reikalas šiandien vra di- 

dinti Susivienijimą narių skaičium. Jei
gu musų finansinė padėtis, ypač bonų ša
koje, yra nepergeriausia, tai nėra kito 
budo tą pataisyti, kaip tik dauginant na
rių skaičių Susivienijime. Musų geri 
norai auklėti savo vaikus Susivienijimo 
dvasioje, duoti mokslo savo jauninjui 
musų pačių priežiūroje ir vykinti kitus 
lietuvybės darbus Amerikoje tiesioginiai 
priklauso nuo Susivienijimo augimo. 
Taigi ir mano kaipo “Tėvynės” redakto
riaus didžiausias uždavinys bus šiam rei- 
kalni kuodaugiausia pasidarbuoti.

“Tėvynė” SLA. veiklos veidrodis
“Tėvynė” bus viso Susivienijimo 

veiklos veidrodžiu.- Jeigu musų kuopos 
veiks, apskričiai veiks ir Pildomoji Ta
ryba veiks, tai bus ko rašyti “Tėvynėje”, 
ir tuomet visiems bus malopu ją skaityti. 
Aš neprašysiu jūsų rašyti į “Tėvynę” 
apie tai, kad jus nieko neveikiate. Bet 
aš labai prašau visų brolių ir seserų bū
tinai rašyti į “Tėvynę”, ką gero jus, jū
sų kuopos ar apskričiai nuveiketė, ar ke
tinate nuveikti, kaip jums sekėsi naujų 
narių gauti, kaip jūsų draugiški paren
gimai pavyko ir tt. Rašykite tik apie tai, 
kas gali nudžiuginti visų skaitytojų šir
dis.

1

žingeidumo, “ką tas musų naujas redak
torius f|ąrys, atmainų “Tėyynpje” 
įves”.

Tas man phčiam žingeidi!, ypač kad 
atvykęs New Yorkan suradau daug kliū
čių ir blogas darbo sąlygas įvairiems ma
no sumanymams vykinti. Kaip man 
galutinai- pasiseks laikraštis patobulinti, 
tą pamatysim tik laikui bėgant.

Dabar tik bendrais ruožais galiu pa
sakoti, kokioj linkmėje norėčiau patobu
linti “Tėvynę”.

Tūkstančius SLA. narių “Tėvynė” 
yra vienatinis laikraštis pasiskaityti. To
dėl “laikraštinė” “Tėvynės” dalis yra 
svarbi. Vienok, kaipo savaitraščiui, 
“Tėvynei” nėra reikalo ir nepridera sek
ti dienraščių pavyzdžiu, graibyti sensa
cijas, vėliausias žinias ir tt. Vietoj pa- 
laicįų ųęsųtvarkytų žinių aš ketinu turė
ti pasaulio ir Lietuvos įvykiui apžvalgas, 
kas reiškia šiek tiek “suvirškintas” ži
nias, nors tokias apžvalgas parūpinti ima 
daug daugiau laiko.

gi. Labai mažai tėra lietijvių laikraščių, 
kurie ištesėtų penėti savo skaitytojus tik 
originaliais musų rašytojų raštais. Bu
tų gerai, kad “Tėvynė” tokiu laikraščiu 
galėtų tapti. To gal atsieksime, kada 
musų lėšų fonde bus daugiau pinigų.

Tokie yra mano pradiniai planai, 
kaipo redaktoriaus. Jie negali būti vie
nu sykiu įvykdyti ir kiek jie bus į vykdo
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mį jus matysite skaitydami “Tėvynę” 
savaitė po savaitės.

Apie redaktoriaus darbo blogas są
lygas tame Kolumbo laikų mime, kurs 
savo senumu ir nepatogumu vargina kū
ną ir slopina dvasią, ketinu pakalbėti ki-

Jūsų naujasis redaktorius
KL. JURGELIONIS.

įr kalba kaip popiežius “ex 
“editoriališkąį” aš 

Man geriau patinka

Editorialai ir politiką
Man nepatinka editorialų stilius, 

nes editorialuose redaktorius save vadi
na “pieš”
cathedra”. Todėl 
mažai tekalbėsiu.
“iš peties cĮrožti” ką manau savo straip
sniuose su parašu. Kad neįgristų mano 
pavardė, po savo straipsniais dėsįu tik 
inicialus Kl. J. arba tik J.

Yra ir kitą priežastis, kodėl man edi
torialai nebus labai reikalingi. Edito
rialuose redaktoriai paprastai išreiškia 
savo partijų pažiūras arba laikraščio po
litišką nusistatymą įvairiuose valstybi
niuose ir tarptautiniuose klausimuose. 
Susivienijimui to nereikia. Susivieniji
mas nėra partija, Politinių “nusistaty
mų” Susivienijimo organas savo nariams 
negali nei rekomenduoti nei diktuoti.

nei tokių straipsnių. Lietuvių sri oriniai 
ginčai taip pat neturės vietos “Tėvynė
je”.
žniogąųs pažiurus ar filosofija
turėti atspindžio jo

, kad rašančio 
negalės 

raštuose. Šiandien 
tur but nėra tokio veiklaus žmogaus, kurs 
neturėtų savo pažiūrų, įsitikinimų ar fi
losofijos. Už pažiniai ar filosofijos pa
grindą aš raštų necenžuruosiu by tik jie 
bus kuo nors naudingi ar žingeidus Susi
vienijimui ir jo nariams.

Fraternalizmas ir demokratija
Tačiau fur but tas savaimi yra su

prantama, kad mes, kaipo SLA. nariai, 
visuomet karštąi gipsiipe ir raštu ir žo
džiu ir darbų fį-ąternąlių organizacijų in
teresus, jeigu jie bus kaip nors nepalan
kiai paliesti “politikoje”.

Taip jau savaimi suprantama, kad 
mes stovime ųž deiųokį’ąįtiją ir ęsąįne 
priešingi visokiai tiranijai. Tai glūdžiai 
jungiasi ,su giliais musų fraternalizmo 
principais. Tai uju su dorovės pagrindi
nis dėsnys, peš ipps tpokštąme mątytį vi
są žmoniją susijungusią brolybes ryšiais, 
taikoj ir meilėje siekiančią visų žmonių 
gerovės ir laimės šiame pasaulyje. Kai
po ^ųąivjpnijipio pąrįąi, mes šiuos prin
cipus ir dorovės dėsnius išpažystame* ir 
praktikuoiapie’ Apie juos rašyti, reika
lui esant, bus mąno pąreiga.

Atsisveikinant su 
S. E. Vitaičiu

S. E. Vitaitis, buvęs “Tėvynės” redakto
rius, SLA. Centre dirbti pradėjo gegužio 1 d., 
1917 metais, kaipo spaustuvninkas. Vasario 
15 d., 1920 m., rezignavus tuolaikiniam redak
toriui, p. P. Purviui, Apšvietos Komisijai reko
mendavus — Pildomoji Taryba p. Vitaitį iš
rinko “Tėvynės” redaktorium. Nuo to laiko 
SLA. organo redaktoriaus atsakomingas pa
reigas jis ėjo iki SLA. 40-to Seimo, kuomet 
toms pareigoms išrinkta adv. Kl. Jurgelionis,

Kalbant apie “Tėvynės” redaktoriaus pa
reigas — jos nėra lengvos. Juk “Tėvynę” lei
džia apie 14,000 savininkų, SLA. narių. Reda
guojant jų leidžiamą organą, reikia visiems 
savininkams įtikti, reikia jų organizacijos rei
kalus visiems patinkamai vesti. Buvęs redak
torius, p., Vitaitis, dirbo sąžiningai ir tos pa
reigos atlikti jam vyko. Tiesa, tokio žmogaus, 
kuris visiems įtiktų, niekad nebuvo ir nebus. 
Šiuo žvilgsniu p. Vitaitis išimtimi irgi nebuvo. 
Bet kad didžiumą SLA, narių patenkino ir S. 
L. A. reikalus organe tinkamai atstovavo, 
dviejų nuomonių negali būti. Juk jis per aš
tuoniolika metų, su menkomis opozicijomis, 
Seimuose būdavo redaktorium išrenkamas.

Be SLA. organo redagavimo, p. Vitaitis 
tuo 18 metų laikotarpiu nemaža dirbo ir ben
driems SLA. reikalams. Ištisą pusmetį jis 
važinėjo Amerikos lietuvių naujokynuose, kai
po SLA. organizatorius, organizuodamas nau
jas kuopas ir stiprindamas Susivienijimą. Ši 
jo kelionė ryškiai atsispindėjo Chicagos Sei
me. Be abejo, del to jis buvo smarkiai puo
lamas opozicijos, kurią tuo laiku sudarė ko
munistinė sriovė.

O kiek p, Vitaitis SLA. reikalais prakalbų 
yra kuopose pasakęs, kiek agitacinių straips
nių už Susivienijimą organe ir pašalinėje spau-

Rašo
P. BAJORAS.

doje parašęs, kiek kultūrinio pobūdžio rašinių 
Amerikos lietuvių spaudoje patiekęs — čia 
tiksliai jau butų sunkoka ir nusakyti. Plačiai 
yra paskilbęs jo kapitalinis veikalas “Gyveni
mo Dumble”. Noriai yra vaidinama jo scenos 
veikalai “Laimės Jieškotojai” ir “Susiprato”.

' * i1 *

Pirm pradčsiant dirbti SLA. Centre, p. Vi- 
taitis ilgus metus dirbo prie savaitinio laikraš
čio “Darbininkų Viltis”, Shenandoah, Pa. Vė
liau, vyriausiai jo pastangomis, So. Bostone 
gimė ir ilgokai gyvavo išsyk savaitinis ir pas
kui tris syk savaitinis laikraštis “Ateitis” (da
bartinė “Sandara”). Taipgi jis yra daug dir
bęs bendrame Amerikos lietuvių visuomeninia
me veikime. Anais laikais buvo Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros pirmininku, Ameri
kos Lietuvių Tautinės Tarybos nariu. Elaug 
dirbo dramatiniuose rateliuose ir choruose. 
Yra gerokai pasižymėjęs vaidinimuose. 1935 
metais dalyvavo pirmame viso pasaulio lietu
vių kongrese, Kaune, kaipo Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje atstovas.

Musų buvęs redaktorius, kaipo žmogus, 
yra gerai išsilavinęs ir pasišventęs Amerikos 
lietuvių darbuotojas. “Nieko nėra amžino”. 
Negalėjo ir p. Vitaitis amžinai SLA. organui 
redaktoriauti. Todėl daug energijos, veik vi
są gražųjį savo gyvenimą pašventus Susivie
nijimui, jau nebejaunam žmogui, prisieina pa
sitraukti. Vienok p. Vitaičio energijos tai dar 
nepakerta: jis yra dar stiprus; stiprus tiek, 
kad galės “išnaujo” pradėti gyventi ir daug 
dar Amerikos lietuviams veikti.

Ponui Vitaičiui aš linkiu kogeriaųsių pa
sekmių tame darbe, kurį jis dabar pasirinks. 
Pasitikiu, kad jam ir kitur dirbant, SLA. rei
kalai bus prie širdies taip arti, kaip buvo ir 
SLA. organą redaguojant. >

Kaip Man Patinka 
New Yorkas

Iš pat mažens man didieji miestai nepa
tiko.

Tą kaikur išreiškiau ir savo eilėraščiuose.
Tai jau tokia mano (iš “augšto” sakant) 

predilekcija.
Tačiau gyvenimas mane laikė ne kaimuo-

ne mažuose miesteliuose, bet didmiesčiuo-

Rašo
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New Yorko makleriams praryti. Dabar ir vėl 
tą patį daro. Tai čia yra nebe Mamonos, bet 
Amerikos Molocho dievas. Rūstybės ir pyk
čio dievas. Apsirijimo dievas. Pavydo ir 
godumo dievas. Visų mirtinųjų nuodėmių die
vas. Jam mes deginame savo vaikus ant jo 
altoriaus ugnies. Jis yra nepermaldaujamas.

A, tai todėl New Yorkas turi tokį “didelį 
prestižą”.

New Yorko “prestižą”.
Tai tokiu “prestižu” New Yorko muselės 

taip didžiuojas.
Tai tas “prestižas” ir musų Susivienijimą 

čia laiko katorgos grandiniais prirakinęs jį 
prie griūvančio namuko.

Palaukit, aš tam “prestižui” duosiu per 
kelnes.

Aš tik įsižiūrėsiu į jį iš arčiau.
Aš čia gyvensiu, bet nebusiu muselė.
Aš griausiu New Yorko “prestižą”.
Žmonėms nėra reikalo būti muselėmis. 

Nėra reikalo savo kraują “raketų” Molochui 
aukoti.

Kadir muselėmis būdami, žmonės svajoja 
būti didžiais, laisvais, prakilniais ir laimin
gais.

Didmiesčių muselių mintys bėga į tyrus 
laukus. Plačioj erdvėj jų laisvės simbolis.

Jeigu žmonių slapti troškimai ir viltys 
kuomet nors išsipildys — didmiesčių nebebus.

Bus gražios sodybos, plačiai sutūpusios 
tarp gėlynų, sodų, sodelių, aikščių ir parkų. 
Žmogus žmogų tuomet gerbs ir mylės ir ne- 
sistumdys ir nelips viens per kitą.

Tuomet New Yorko griuvėsiai bus senai 
užmiršti. Nei Loto žmona nebus atsisukus 
pažiūrėti kaip jis žuvo.

Bet aš dar turiu gyventi New Yorke. 
Gyventi ir sergėti Susivienijimą, kad jo Molo
chas neprarytų.

Vaikščiodamas triukšmo gatvėmis, giliai 
širdy visuomet maldauju visų gerųjų lietuvių 
tautos dievų, kad jie maą padėtų. O kaikada 
ir padrąsinu juos, sakydamąs: “Po Perkūnų, 
juk jus esate stipresni už tą Molochą!”

Ak, tas New Yorkas, New Yorkas...

Daugiau kaip pusę savo gyvenimo išgyve
nau Chicagoje.

Dabar — New Yorke mano namai.
Plačiai išsiskleidęs Chicagos miestas kaip 

kurių yra vadinamas dideliu kaimu.
New Yorkas tai jau tikras didmiestis, 

nors Manhatano siaurumas primena, kad kitą 
syk čia butą kaimo. O gal ir tebesama.

Buvau buvęs New Yorke ir pirmiau, bet 
tik svečiuos. Dabar-gi apsigyvent čia tenka. 
Tai visai kas kita.

Svečią New Yorkas gali sužavėti, palinks
minti, pastebinti.

Bet ką jis padarys su savo nauju nuola
tiniu gyventoju?

New Yorkas neturi tipingo Amerikos 
miesto pobūdžio. Negalėčiau pasakyti ar jis 
turi kiek europinio pobūdžio. Pergreitą tem
pą jam duoda žydai. Tai tokia nerami tauta. 
Lenda, lipa viens per kitą. Tas jų pobūdis 
yra jų pačių nelaimė. Ar jie ton savo nelai
mėn ir mane įtrauks? Aš priešinsiuos. Aš 
penoriu lysti, lipti viens per kitą.

New yorkiečiai man išrodo smuikus žmo- 
pės, Tai musės aplipusios apie šviesias lem
pas. Visas New Yorkas koks tai magnetas 
musėms gaudyti. Dabar ir aš tampu viena iš 
tų muselių. Bet ne, aš New Yorkui nepasi
duosiu. Aš nebusiu muselė.

O kas aš busiu?
New Yorkas labai “slaunas” miestas. Jis 

yisas madas Amerikai duoda. Jis nusprendžia 
artistų likimą. Jis bando net rašytojus pasi
jungti. Tik negali ir niekad negalės.

New Yorke sėdi visi makleriai. Čia visi 
“raketai” pradžią gauna. Pinigų “raketas” 
didžiausias. Iš čia eina vamzdžiai į visus Ame
rikos bankus. Per tuos vamzdžius kvaili Ame
rikos bankerėliai susiuhtė visus musų pinigus

Originaliai raštai
Aš labai nenorėčiau pripildyti “Tė

vynę” iškarpoųiis įš kitų laikraščių ir at
siunčiamais “kazionais” raštais iš Lie
tuvos. To išveągti galima bus tik tuo
met, jeigu visi gerieji SLĄ. pariai rašy
tojai bus malonus nors retkarčiais para
šyti po straipsnį apie dalykus, kurie yra 
mums žinotini ar svarbus. Vi šoki rąs
tai, kurie praplatina musų žiniją, sukelia 
gražias mintis, meilės ir brolybės jaus
mus, bus visuomet labai pageidaujami 
“Tėvynėje”. Aš tikiu, kad kuo daugiaus 
turėsime originalės medžiagos, tuo žin
geidesnė bus “Tėvynė”. Originale tin
kama medžiaga -yra brangintina ir bran- .

“Tėvynės” turinio patobulinimas
Ąš žinau, kąd daugelis brolių ir se

serų t>ent šį mėnesį seks “Tėvynę” iš
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KSAVERAS VANAGĖLIS

Ksaveras SakaiausKas- v anagens.

Tėvynes ilgesio dainius
Birželio 15 d. Varšavoje mirė i 

žinomas lietuvis aušrininkas
I 

poetas Ksaveras Sakalauskas- ’ 
Vanagėlis. Jis buvo gimęs 1863 
m. balandžio 27 d. Dzūkų kraš-■ 
te, Simno valsčiuje, Kalesninkų-: 
kaime. Pradžios mokyklų mo- j 
kytojo mokslą 1883 m. pabaigė 
Veiverių mokytojų seminarijo- J 
je. Nors jis buvo kilęs iš aplen-

dirbdamas liaudy Sakalauskas 
išgyveno metus.

Po metų, būtent, 1884 m. ru
deny jis buvo paskirtas į Pa- 
javonio mokyklą mokytoju, o 
po metų buvo perkeltas į Ber
žininkus, ties Seinais. Čia jis 
1885 m. vedė Marijoną Montvi- 
laitę-Povilaikytę, Giraitės kai
mo, Šventežerio valsčiaus ūki
ninko dukterį. Dirbdamas mo
kytojo darbą, Ksaveras Saka-

ro Vanagėlio raštai. Plačiausiai 
Ksaveras “Vanagėlis pagarsėjo 
savo dama “Kur banguoja Ne
munėlis, kur Šešupė miela plau
kia, — ten Lietuva mano bran
gi; ten širdis vis mane traukia”. 
Nors Ksaveras Vanagėlis tą 
dainą parašė gyvendamas savo 
tėvynėje, tarp sau artimų žmo
nių, tačiau ji kupina gilaus ir 
nuoširdaus tėvynės ilgesio. Tą 
dainą Ksaveras Vanagėlis rašė 
lyg nujausdamas, kad jam visą 
pusę šimto metų teks gyventi 
tarp svetimųjų ir ilgėtis savo 
gražiosios tėvynės. Toje daino
je Ksaveras Vanagėlis Lietuvą 
vaizduojasi ta šalimi, kur dar
želiuose pinavijos ir mergelės 
kaip lelijos. ' Toji šalelė jam 
daug geresnė, juoda duona ten 
gardesnė. Poetas taip rlgisi sa
vo gimtojo kaimelio, kuriame 
gyvena senas tėvelis, močiutė, 
mergelė, broliai ir sesutė, jog 
Sako: ' “Lėkčiau, lėkčiau, kad 
galėčiau, sparnus paukščio kad 
turėčiau: tenai rasčiau tarp sa
vųjų, daug linksmybių aš sal
džiųjų. Pamatyčiau kaip gėry
bė nuo vėjelio ten juruoja ir iš
girsčiau, kaip mergelės ten sal
džias dainas dainuoja”. Toliau 
poetas sakos, kad jis pasveikin
tų šeimyną, tėvą, brolį ir kai
myną, o pas savąją mergelę nu- 

I ramintų sau širdelę. Jis papa- 
’ šakotų savo vargus, kurie jo 
širdį kankina, papasakotų ko
kie svetur žmonės nemeilus ir 
kaip jo širdį kankina tėvynės il
gesys. Poetas taip ilgisi savo 
tėvynės, jog jam malonus ir 
tas vėjelis, kuris pučia nuo tė
vynės pusės, ir tie paukšteliai, 
kurie jį aplanko atskridę iš tė
vynės. Poetas savo grąžiąją 
dainą baigia šiais žodžiais:

“O, Lietuva, žemė mano, 
Žemė garsi jau iš seno! 
Tėvų krauju aplaistyta 
Ir nuo vaikų paniekinta!

Kaip be vandens miršt žuvelė, 
Be rasos kaip džiust žolelė, — 
Be tavęs širdis taip džiūsta, 
Sveikos dienos mano žūsta”.

Ir kituose Ksavero Vanagė
lio eilėraščiuose atsispindi gili 
savosios tėvynės, savojo kraš
to meilė. Ksaveras Vanagėlis 
buvo tipingas aušrininkas, bran 
ginąs visą tai, kas sava, lietu
viška. Jis gėrėjosi garsiąja Lie
tuvos praeitimi, didžiavosi gra
žiąja, skambiąja lietuvių kalba, 
tauriaisiais lietuvių tautos pa
pročiais. Jis giliai atjautė mūsų 
tautos dvasią. Todėl, kai kurias 
jo daineles liaudis paėmė kaip 
savas ir jas plačiai visoje Lie
tuvoje dainuoja. Kai kuriorhis 
savo dainelėmis Ksaveras Sa
kalauskas yra labai artimas 
liaudies kūrybai. Tatai mums 
ryškiai rodo ši daina:
“Oi, žiba žiburužiai, oi dega 

liktoružiai: ' •
Tai manęs laukia sena močiutė 

Iš šliubo parvažiuojant!”
- i ? k A . ' •

Ši dainelė tiek savo turiniu, 
tiek savo forma yra labai arti
ma liaudies dainoms. Sunku j'ą 
ir atskirti nuo liaudies dainų.

Ksaveras Sakalauskas-Vana
gėlis tiek mylėjo savo gimtąjį 
kraštą, jog jis prieš mirdamas 
pareiškė norą būti palaidotas 
Lietuvos sostinėje Vilniuje. Tas 
jo paskutinis troškimas buvo 
išpildytas ir jo kūnas iškilmin
gai buvo palaidotas Vilniuje 
Rasos kapuose, kur ilsis ir kiti 
didieji musų tautos veikėjai, 
rašytojai, menininkai. Tsb.

apskrities valdyba. 1928 m., per 
Lietuvos nepriklausomybės de
šimtmetį, keli lietuviai ant Bi
rutės Draugijos dalies pastatė 
gražų aukurą. Rambyno šven
tės vietos ir apylinkės gyvento
jų mėgiamos ir gausiai lanko
mos. čia atsilanko ne vien lie
tuviai iš Didžiosios Lietuvos, 
bet ir iš ’Latvijos, Vokietijos, 
Amerikos, Anglijos ir net iš Vil
niaus krašto. Joninių šventes 
daugiausia dabar rengia šauliai 
ir santarininkai.

Netoli Rambyno gyvena Ma
žosios Lietuvos patriarchas 
Martynas Jankus.

Kooperacija iš Clevelando
... t:

Gerb. Drauge:
— of course, we’ll miss you in 
Chicago, but our loss iš New 
York’s gain.

Sveikinu Tamstą kaipo nau
ją redaktorių musų prakilnios i 
organizacijos. Iš mano pusės j 
dus pilna kooperacija visuose i 
reikaluose iš musų kolonijos.

Linkiu geriausių pasekmių. I 
Draugiškai

Jonas Jarus.
i

My Dear Mr. Jurgelionis:
Congratulation! May you ' 

have many happy and success- ■
tul years as editor of “Tėvynė” j

We know you will improve 
our organ and perhaps now 
we shall have also a good 
youth’s section, an English sec
tion and perhaps one for wo
men also. I am sure you’ll have 
no difficulty in finding able 
assistants to help you further 
juur plans.

Good luck! Chicago is in back 
of you.

Sincerely,
Louise Normantą.

kėjusios šeimos, tačiau besimo
kydamas ir susipažinęs su gar
siąja Lietuvos praeitimi, tapo 
susipratusiu lietuviu. Jis į lie
tuvių tautinį darbą stojo pasi
rodžius pirmiesiems “Aušros" 
spinduliams. Veiverių mokytojų 
seminarijoj, kur mokėsi gana 
daug lietuvių, tautinis susipra
timas ypač smarkiai pradėjo 
kilti “Aušros” laikais. Mokiniai 
laisvu laiku savitarpy dažnai 
pasikalbėdavo ir pasiginčydavo 
apie tautinius dalykus. Ksave
ras Sakalauskas ir Juozas And
ziulaitis, vėliau “Aušroje” pasi
rašinėjęs Kalnėno slapyvardžiu, 
buvo labiausiai tautiškai susi
pratę lietuviai. Ginčuose su 
draugais Ksaveras Sakalaus
kas visuomet drąsiai save va
dindavo lietuviu. “Musų tėvy
nė Lietuva, puikiai apdainuota 
Mickevičiaus, Kundroto, Kra
ševskio ir kitų garsiųjų rašyto
jų. Aš, broliai, — kartą pasa
kojo Ksaveras Sakalauskas sa
vo draugams seminaristams, — 
verkiau skaitydamas “Margį”. 
Ach, kaip narsiai kitkart musų 
bočiai gynė savo kraštą nuo; 
kryžeivių ir kitų lupikų! Kaip: 
karštai mylėjo savo prigimtą 
šalį, kaip gerbė savo dievus”. 
Ksaveras Sakalauskas su Juozu 
Andziulaičiu Veiverių mokyto
jų seminarijoje stropiai ruošėsi 
dirbti lietuvių tautinį darbą. 
Jiedu baigę mokslą buvo pasi
ryžę, kad ir už mažesnį atlygi
nimą pasilikti savo tėvynėje ir 
dirbti savo vargstantiems bro
liams. Ksaveras Sakalauskas, 
pabaigęs Veiverių mokytojų se
minariją, sugrįžo gyventi į Dzu- { 
kus. Čia gyvendamas jis lanky- į 
davo savo kaimynus, tarp jų 
platindavo lietuviškas knygeles, ■ 
skelbdavo jiems lietuvių tauti- Į 
nio atgijimo idėjas. Jo skelbia- \ 
mos idėjos rasdavo didelio pri- i 
tarimo tarp jaunuomenės. ( 
Š v e n tvakariais susirinkusiai, 
jaunuomenei jis paskaitydavo 
“Aušrą” ir kitas lietuviškas 
knygeles, su ja padainuodavo i 
lietuviškas dainas, kurios dai-; 
nuojančiuose žadindavo tėvy-' 
nes meilės jausmus. Ypač jau-1 
nuomenei patiko Ksavero Saka-1 
lausko 1883 m. rugpiučio mėn. [ 
12 d- parašytoji daina “Kur 
banguoja Nemunėlis”. • Taip

lauskas drauge dirbo ir lietuvių 
tautinį darbą. Jis jau 1884 m. 
pradėjo rašyti “Aušroje”, o vė
liau ir kituose lietuvių laikraš
čiuose, pasirašydamas Ksavero 
Vanagėlio slapyvardžiu. Čia rei
kia pažymėti, kad jis nemažai 
yra rašęs ir Amerikos lietuvių 
spaudoje. Pradėjus labiau slo
pinti lietuvių tautinį judėjimą, 
lietuviai veikėjai iš savo tėvy
nės pradėta blaškyti. Tad Ir 
Ksaveras Sakalauskas su Juo
zu Andziulaičiu buvo perkelia
mi į Lenkiją mokytojauti. Juo
zas Andziulaitis, kuris mokyto
javo Garliavoje, į Lenkiją kel
tis nesutiko ir išdūmė į Ameri
ką. Ksaveras Sakalauskas, ka
dangi jau buvo vedęs ir turė
jo rūpintis šeima, nors ir neno
rėdamas, turėjo keltis į Lenki
ją. 1888 m. jis buvo perkeltas 
mokytoju į Lomžos guberniją, 
kur jis išgyveno 20 metų. Gy
vendamas svetur, Ksaveras Sa
kalauskas palaikė glaudžius ry
šius su lietuvių tautiniu judėji
mu. Lomžoje jis įkūrė Lietuvių 
Pagalbos Draugiją, rengdavo 
lietuviškus vakarus, chorus, pa
skaitas, parūpindavo lietuviš
kų knygų ir visokiais kitokiais 
budais stengdavosi palaikyti 
tautinę dvasią tarp vietinių lie
tuvių. 1905 metais jis dalyvavo 
Didžiajame Vilniaus Seime. 
1906 metais rūpinosi, kad Lom
žos gubernijos lietuviams mo
kytojams būtų leista mokyto
jauti Kauno gubernijoje. Ir ko
letui mokytojų buvo leista. Pa
čiam Ksaverui Sakalauskui, 
nors jis taip pat prašėsi per
kelti į Lietuvą, nebuvo leista. 
Jis 1908 m. gegužės 1 d. buvb 
perkeltas mokytoju į Varšavą 
ir čia mokytojavo tol, kol išsi
tarnavo pensiją. Gavęs pensiją, 
apsigyveno netoli Varšavoš. 
Gyvendamas Varšavoje, Ksa
veras Sakalauskas veikliai da
lyvavo Lietuvių Šelpimosi Drau 
gijoje ir šiaip jau buvo veiklus 
Varšavoš lietuvių kolonijos na
rys.

Ksaveras Sakalauskas lietu
vių spaudai pradėjo dirbti 
“Aušroje” ir su ja palaikė glau
džius santikius visą savo gyve
nimą. Jis rašinėjo eilėraščius, 
pasakėčias ir prozos vaizdelius. 
1921 m. Švyturio bendrovė iš
leido jo raštų rinkinį —

RAMBYNO PADAVIMAS
Mažojoj Lietuvoj Nemuno 

pakrantėje, .tarp Ragainės ir 
Tilžės, yra Rambyno kalnas. 
Šio kalno dvasia esanti gyva ir 
vadovaujanti lietuviams. Ponas 
M. Tumosas “Trimito” Nr. 25 
nupasakojo žingeidų Rambyno 
padavimą, kurį čia pakartoja
me.

—o—

Rambynas senovės ir dabar
tiniais laikais lietuviams buvo 
brangi vieta. Garsus padavimai 
nupasakoja apie jo praeitį. Se
novės laikais Ragainės pilyje 
gyvenęs' Nemunas. Jis turėjo 
tris sūnūs: Tilžaitį, Vilmantą ir 
Rambyną. Raugėjus sunams, tė 
vas išdalijo žemę. Rambynas 
gavo gražų kalną prie pat Ne
muno. Ten jis pasistatė didin
gą pilį. Kalno pašlaitėje pagul
dė didelį akmenį. Akmuo buvo 
pailgai keturkampis. Saulė ap
šviesdavo jo paviršių nuo pat 
ryto ligi vėlyvo vakaro. Ant 
akmens matėsi įspaustas dide
lis kardo pavidalas. Buvo ma
toma delno nuospaudų ir viso
kių gyvulių pėdų. Kol akmuo 
gulėjo, šitas kraštas nebijojo 
jokių priešų. Vienas malūninin
kas Švarcas norėjo malūną sta
tyti. Jam buvo reikalinga gir
nų, Jis įsižiūrėjo į tą šventą ak
menį ’ir' liutare iškalti iš jo po
rą girnų. Vietos gyventojai už 
jokį' atlyginhhą^ nesutiko prie 
darbo prisidėti. Jie bijojo tos 
nelaimės, apie kurią vienas val- 
tinirikas jiems buvo pasakojęs. 
Tas valtininkas kas naktis sap
nuodavo, ' kad Rambyno kalnas 
stovėjo liepsnose ir laumės šau
kėsi pagelbos. Mat, po akmeniu 
gyveno laumės. Jos saugojo šią 
šventovę. Be to padėdavo pa- 
klydūsiems keleiviams kelią at
rasti, Saugodavo susirgusius, 
neturtingiems atnešdavo, dova-’ 
nų, globodavo našlaičius. Valti
ninkas perkėlė valtele laumes į 
antrą Nemuno pusę. Perkūno 
aukure užgęso amžinoji švento
ji -ugnis. Laumės sakė, kad žmo 
nes įžeidę Perkūno akmenį. Jos 
sušukusios: “Tepuola šitam kra 
štui -sunkus laikai. Telieka jis 
kitų vergovėje”-. Bet maluninin-

Ksave- kas* nekreipė jokio dėmesio į

vietos gyventojų perspėjimus. 
Jis pakvietė darbininkus iš to
limų kraštų. Bet pirmajam dar
bininkui, kirtusiam 1 į akmenį, 
akmens skeveldra pataikė į akį. 
Jis apako. Antrasis darbinin
kas sunkiai susirgo ir greit mi
rė. Bet visgi malūnininkui pasi
sekė akmenį išimti. Bet ir jis 
buvo nelaimių lankytas. Pradė
jo girtauti ir pagaliau visai pa
vargo. Tada jis gavo darbo vie
name Tilžės malūne. Tenai gir
nos sukosi iš aukuro akmens. 
Jis pakliuvo į ratus ir buvo vi
siškai sutrintas.

Laumių pranašavimai išsipil
dė. Kryžiuočiai užpuolė ir pa
vergė kraštą. Ta vergovė tęsė
si apie 700 metų. Užimtojo kra
što gyventojai turėjo priimti 
krikščionybę. Nors ir lietuviams 
nepaprastai brangus aukuras 
dingo, bet visgi Rambynas pa
siliko lietuvių šventovė. Čia kiir 
lietuvybė nyko, ji vėliau pradė
jo ir atgyti. Kada lietuviai,’ Ver
govės laikais neturėjo draugijų, 
buvo bandoma lietuvių susieiti 
ant Rambyno kalno. Ten buvo 
pasikalbama, gražiai lietuviškai 
padainuojama. 1885 m. arit 
Rambyno kalno jau susirado 
Mažosios Lietuvos lietuviai: 
Martynas Jankus, Zaunius, 
Smalakys, Kriaučiūnas, Ander- 
jatis, Voska ir kiti. Viso to me
to buvo susirinkę per 60 lietu
vių. Sielininkai nepaprastai grh 
žiai sudainavo lietuviškų dainų. 
Už tai jiems Tilžės lietuvis Sma 
laky s nupirkęs visą statinaitę 
alaus ir jie čia gražiai linksmi
nosi. Susitarta kasmet susirink
ti Joninių šventei Rambyno kal
ne. Rambyno lankytojų skai
čius kasmet didėjo. 1895 m. pir
moji Mažosios Lietuvos lietuvių 
tautiškoji draugija “Birutė” su
ruošė žiemos metu visą eilę 
švenčių. Gauta iš jų apie 1,200 
markių pelno.. Iš vienb likiniri- 
ko nusipirko 13 margų ‘Ramby
no kalno. Jie gražiai’7 sutvarkė 
Rambyną. Nuo to laiko Ramby^- 
nas buvo lietuvių susirinkimo 
vieta. • • !i =

Didžiausią Rambyno dalį turi 
nupirkusi švietimo Ministerija, 
“Aukuro” draugija U Pagėgių

lietuvių kalba Phiia- 
delphijos universitete 
ę: V, , I ■■ • .

Philadelphia. — Iki šiol prie 
Philadelphijos Universiteto bu
vo lietuvių kalbos kursai filolo
gams, Graduate School skyriu
je. Kursą vedė prof. Kent. Nuo 
rudens semestro pakviestas dar 
iš Madison, Wisconsin, Univer
siteto prof. Dr. Alfred Senn. 
Prof. A. Senn yra geras liet, 
kalbos žinovas, jau 1929 m. 
Heidelberge, Vokietijoje, išlei
dęs lietuvių kalbos gramatiką. 
Dabar jis rašo lietuvių kalbos 
žodyną, kuriam jau surinko me 
džiagą iki raidės P. Be to, ren
gia Lietuvių Antologiją Ameri
kos mokykloms. Madison Uni
versitetas duodavo jam 200 
dol. metams liet, knygoms pirk
ti. Be to, priskyrė jam du lie
tuviu studentu asistentais pa- 
gelbai prie ruošiamo lietuvių 
kalbos žodyno. Tie studentai iš 
federalinės valdžios (NYA) gau 
davo po 14 dol. mėn. kiekvienas. 
Butų geistina, kad ir Pennsyl- 
vanijos Universitete • visi lietu-: 
viai studentai ir studentės su
siorganizuotų ir užsiregistruo
tų. Tuo reikalu susineštų su 
adv. Charles S. Cheleden, 1313 
North American Building, Phi
ladelphia, Pa. Vietos lietuvių 
kolonija, profesionalams vado
vaujant, turi gražią užduotį pa
sirūpinti liet, kalbos kursais ir 
liet, skyriaus prie Pennsylvani- 
jos Universiteto steigimu ir pa
laikymu Madison Universiteto 
lietuviai studentai turėtų tęsti 
prof. A. Senn darbą ir neužleis
ti lietuvių bibliotekos. G. K.

IŠ LAIŠKŲ RE
DAKTORIUI

She wants him to be 
the same old Jay 
- •' > 1 ■' * » *. * w' v- * • » - f • UZ 5 « *

Dear Jay:
May I be the first, or second 

or third (no matter) to con
gratulate you on your newly 
acquired position! I hope it 
means materialization of all 
your dreams and plans for the 
Alliance.

You just better not get too 
uppish, because we’ll be drop
ping in on you and expect to 
see the same old Jay — the 
same easygoing, contradictory, 
argumentative, aggressive and 
acquiescing Jay we all love so 
well. ' Helen W.

Huo draugo chicagiečio
Gerbiamas Drauge:

Leisk man pasveikinti Tam
stą su puikiu laimėjimu. Labai 
nudžiugau išgirdęs, kad Seimas 
Tamstą išrinko “Tėvynės” re
daktorium. Tai labai puiku. 
' Tiesa, mes chicagiečiai nu

stosime Tamstos ypatoje dide
lio draugo ir didelio demokrato. 
Tačiau Tamstos ir SLA. labui 
gerai, kad likai išrinktas į re
daktorius.

Aš jau kalbėjau su kaiku- 
riais savo draugais apie rėmi
mą “Tėvynės” raštais. Jeigu 
musų raštai tiks, tai aš ir ma
no draugai pasižadame kiek 
musų jiėgos leis bendradarbiau
ti;

Linkiu Tamstai geriausios 
kloties dirbti labui SLA., o taip
gi ir geriausios sveikatos.

‘ . : Vincas Stulpinas.

PASAULIO |VYi y APŽVALGA
(Pradžia 1-me psi.) 

mente ji parodė, kad Anglijos 
Jibraltaro uola yra iš visų pu- 
ia apstatyta Ispanijos fašistų 

' senuolėmis įvairiausio didumo, 
ta lyg jos parodymų ta garsioji 
\nglijos “uola” visai nebegali 
apginti Anglijos reikalų Vidur- 
■emio juroje. Tai, sako, prie ko 
orivedė Chamberlaino nuolaidu
mas diktatoriams.

Anglija turi bėdos į 
Palestinoj

Po didžiojo karo Palestina li
ko Anglijos globoj. Anglija pa
žadėjo padėti žydams įsisteigti 
savo Palestinoj. Bet ten jau se-! 
įai gyveno arabai. Jiems žydai 

buvo nepageidaujami. Prasidėjo 
amžinos muštynės tarp žydų ir 
arabų. Tuomet Anglija sumanė 
atskirti žydus nuo arabų. Tas 
vėl nepatiko nei vieniems nei ki
tiems. Ir arabai ir žyniai turi i 
savo karštagalvių, kurie vieni | 
kitus muša ir pjauna. Pereitą i 
savaitę buvo daug kruvinų su
sirėmimų tarp žydų ir arabų. 
Buvo šimtai užmuštų ir sužeis
tų. Anglijos valdžiai teko pa
siųsti visą diviziją kariuomenės 
riaušėms malšinti. Anglijos £pe 
eialė komisija bando skubiai iš-1 
rišti klausimą ką su tom dviem ■ 
karštom tautom padaryti.

Meksika, Peru ir Domininkanų 
.espublika sutiko plačiai atida- 
•yti savo duris nuskriaustiems, 
l.ioti jiems prieglaudos ir dar

bą. Skriaudžiamieji yra dau
giausia Vokietijos ir Austrijos 
žydai. Vienok Austrijos tautų
■ t stovas konferencijoj pareiškė, 
’nd iš Austrijos tuo jaus iŠsi-
■ raustytų 75 nuošimčiai gyven
inių, jeigu tik jiems butų lei
džiama ir savo turtą išsivežti.

Turkai Alexandrettoj
Šulyg sutarties su Francija 

pereitą savaitę turkų kariuome
nė įmaršavo Alexandrettos san- 
akan (apskritin) tarp Turkijos 

ir Syrijos. Francija čia davė 
turkams autonomiją ir tuo lai
mėjo Kemal Ataturko draugin
gumą.

ISPANIJA
Veidmainiškos derybos

Anglijos valdžia vis dar te
belaukia, kad Italija ištrauks 
savo “liuosnorius” iš Ispanijos. 
Tuo tarpu italų lakūnai, italų 
lėktuvai ir italų bombos tebe- 
akandina Anglijos laivus. Cham 
berlainui darosi karšta Angli
joj. Bet pasirodė, kad ir dikta- 
riui Mussoliniui neperdaug “vė
su” namie. Šią vasarą Italijos 
javai labai blogoj padėtyj ir 
Mussolinio finansai pradėjo la
bai šlubuoti. Kone vienutinė 
Mussolinio viltis dabar yra gau
ti pinigų iš Anglijos. O jis žino, 
kad kol neištrauks savo kariuo
menės iš Ispanijos. Anglija pi
nigų jam neduos. Todėl Musso- 
linis jau pažadėjo Anglijos at
stovui šį tą padaryti, kad Ang
lijos laivai nebebūtų skandina-
mi. Jis sakė prašysiąs savo Is
panijos draugų, kad jurose jie 
gerbtų Anglijos vėliavą ir leis
tų laivams su “sanžiningais” ta- 
vorais įplaukti į tris numatytus 
Ispanijos valdžios pertus. Bet 
jo Ispanijos “draugai” žinoma 
gali jo nepaklausyti. Tai jau už
tai Mussolinis busiąs nekeltas.

Tuo tarpu karas Ispanijoj te
besitęsia. Lojalistai atlaiko vi 
sąs fašistų atakas ir turi viltie: 
laimėti. Karo pabaiga dar labai 
toli.

FRANCIJA
Skriaudžiamųjų priglaudinu 
konferencija 1 ; .
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Francijoj Evian mieste perei 
tą savaitę prasidėjo konferenci 
ja apsvarstymui klausimo, kw 
ir kaip priglausti žmones, kuri- 
yra skriaudžiami ir persekioja 
mi diktatorių šalyse. Konferen 
cija sušaukta sulyg president' 
Roosevelto sumanymo. Daly 
vauja 32 šalių delegatai. Iš kai 
bų pereitą savaitę vienok pasi 
rodė; kad beveik niekas nenor 
tų skriaudžiamųjų priimti. Til

VOKIETIJA
Vokietijos nacių vadovai ne

nori žmonėms palikti nei ma
žiausio daikto jų pačių inicia- 
tivai. Sulyg nacių propagandos 
ministro Goebbelso žmonės yra 
ioks gaivalas, kurį naciai turi 
vadžioti už nosies visame kame.

Kaip fašistai Italijoj, taip ir 
naciai Vokietijoj panaikino vi
sas darbininkų unijų sporto 
ir pasilinksminimo draugijas. 
Kaip fašistai Italijoj, taip ir na
ciai Vokietijoj bando visus žmo 
nes suvaryti į valdiškas sporto 
ir pasilinksminimo draugijas po 
viena vadovybe. Vokietijoj per 
prievartą penkiolika mil. mažai 
iždirbančių darbininkų suvary- 
a į vieną sąjungą vardu “Kraft 
hirch Freude” (Spėka per 
Linksmybę). Fašistai Italijoj 
turi panašią organizaciją vardu 
“Opera Nazionale Dopolavoro” 
(Tutinę po-darbo organizacija), 
šioms organizacijoms liepta įsi
vaizduoti, kad jos yra dalis ko
kio tai tarptautinio judėjimo. 
Sulyg paliepto įsivaizdavimo jos 
< urėjo pereitą savaitę “tarptau
tinį” kongresą Ryme. Buvo de- 
’cgatų iš Italijos, Vokietijos po 
keletą šimtų ir dar Iš Rumani- 
ios 30 ir iš frankistų Ispani
jos 20.

JAPONIJA
'a mėty karo, 
as toliau?
Pereitą savaitę sukako metai 

laiko nuo pradžios japonų karo 
Kinijoj. Per šiuos metus japonų 
kariuomenė užėmė didelius plo
tus žemės Kinijoj. Iš abiejų pu
sių tapo užmušta ne mažiau 
kaip pusantro miliono kareivių. 
Tiek pat, jeigu ne daugiau, tapo 
užmušta civilių gyventojų Kini
joj. Vargas ir badas naikina Ki
niją, bet ir Japonijoj padėtis 
nedaug geresnė.

Japonija vienok Kinijos neuž
kariavo. Todėl ji negali ištrauk
ti iš Kinijos savo kariuomenės. 
Užlaikyti didelę kariuomenę Ki
nijoj japonams kasdien kainuo
ja baisiai daug pinigų. Japonai 
orėtų greitos pergalės. Bet tai 

legalimas dalykas. Japonai no- 
ėtų paimti Hankow, bet ir to 
egali. Pastaruoju laiku paskel- 
;ė, kad bombarduos kinų mies- 

Uus Yangtze klonyje ir patį 
lankow. Tas reiškia tik mirtį 
’augeliui civilių gyventojų. Bet 
:i Hankow paėmimo dar toli 
aukia. Pagalios Hankow pa- 
nimas dar neduos japonams 

^geidaujamos pergalės.
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Lietuvos žinios iš Lietuvos laikraščių
PIRMYN CH(

Birželio 23 dieną anksti išry
to Kaunan atvyko Chicagos lie
tuvių choras Kazio Steponavi
čiaus vadovybėje. Choristai vi
si sveiki ir linksmi, linksmai ke
liavę ir linksmai atvykę Lietu
von. Chicagiečius stotyje sutiko 
DULR pirmininkas R. Skipitis, 
“Jaunosios Lietuvos” sąjungos 
orkestrą, dvejetas ministrų ir 
didelis būrys kitų žmonių.

Išrodo, kad nuo pirmos die
nos Lietuvoj Pirmyn choras 
neturės bei vienos valandėlės 
Uuosos. Iš “Lietuvos Aido” pa
tiriame ką veikė Pirmyn choras 
Kaune pirmom dviem dienom.

Choras pagerbė 
nežinomojo kareivio kapą

Vakar 8:30 vai. Kauno mu
ziejaus sodelyje visi atvykusie
ji “Pirmyn” choro choristai pa
gerbė Lietuvos Nežinomojo Ka
reivio kapą. Choristams gražią 
kalbą apie vėliavos nuleidimo 
prasmę ir apie vakarines karo 
muziejaus sodelyje apeigas pa
sakė DULR pirmininkas adv. 
R. Skipitis. Tada choristai ant 
Nežinomojo Kareivio kapo pa
dėjo Amei kos spalvų vainiką.

Leidžiam vėliavas drauge su 
invalidų orkestru choristai pa
giedojo tautos himną ir vieni 
choristai dar pagiedojo “Lietu
viais esame mes gimę”. Bai
giant iškilmes Karo muziejaus 
sodelyje mjr. Šeštakauskas įtei
kė kiekvienai choristei po gra
žią iš Karo muziejaus sodelio 
paimtą rožę.

Visi choristai nepaprastai su
žavėti šių apeigų įspudingumu 
ir didingumu.

Pirmas choro 
radio koncertas

Čikagos lietuvių choro “Pir
myn” pirmasis koncertas radio
fone. Vakar Moterų Šaulių 
Taryba, šaulių Sąjungos 19-kos 
metų sukaktuvių proga, Kauno 
radiofone surengė radio valan
dą svečiams amerikiečiams.

Programoje dalyvauti buvo 
pakviestas iš Čikagos atvykęs 
lietuvių choras “Pirmyn”, ve
damas komp. Kazio Steponavi
čiaus. Gabaus dirigento meist
riškai vedamas choras labai gra 
žiai padainavo. Atliko: “Lietu
viais esame mes gimę”, “Ty
kiai, tykiai Nemunėlis teka” ir 
kt. Pirmuoju savo įspūdingų 
pasirodymu choras bus visur 
laukiamas.

Be to, programoje buvo radio 
vaizdelis “Amerikiečiai Lietu
voje”, kurį parašė Lietuvoje 
studijuojanti amerikietė E. 
Bartkevičiūtė. Vaidino ameri
kietės: vaizdelio autorė, stud. 
J. Bučinskaitė ir kt. Taip pat 
programoje dalyvavo operos so 
listė Drangelienė. Deklamavo 
Valstybės Teatro artistė Ona 
Rymaitė, poetas Kazys Inčiura, 
grojo 5-to p. pulko dūdų orkes
tras, vedamas Z. Anučausko, ir 
kankliavo Stepulevičius ir kt.

Į viešinčius Lietuvoje ameri
kiečius gražų žodį tarė Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos pirmininkas 
adv. Skipitis. Eilėmis sveikino 
Ona Rymaitė. Radio valanda 
praėjo su gražiu pasisekimu. Į 
radiofoną buvo atvykusių daug 
Švietimo M-jos ir organizacijų 
atstovų bei visuomenininkų. 
Dalyvavo moterų šaulių vadės 
pareigas einanti šaulė M. Žmui- 
dzinavičienė ir moterų šaulių 
tarybos narės, šaulės choristus 
apdovanojo gėlėmis.

Radio valandą organizavo ir 
vedė Moterų Šaulių Tarybos 
švietimo vadovė artistė Ona 
Rymaitė.

Kaip pasitikta 
Pirmyn choras

“Pirmyn” choro pasitikimas 
birželio 23 d. yra sekamai ap
rašytas “Lietuvos Aide”:

“Vakar į Kauną atvyko Ame
rikos lietuvių choras “Pirmyn”, 
kuris geležinkelių stotyje buvo

RAS KAUNE
labai įspūdingai sutiktas. Į ge
ležinkelių stotį gausiai susirinko 
lietuviškosios visuomenės, kuri 
atvykusius užjūrio brolius en
tuziastiškai sutiko, apdovanojo 
gėlių puokštėmis.

Traukiniui atvykus, po nuo
širdžių šukių “sveiki broliai”, 
“Jaunosios Lietuvos” Sąjungos 
centrinio skyriaus orkestras su
grojo Amerikos Jungtinių Val
stijų ir Lietuvos himnus. Atvy
kusių svečių pasitikti buvo at
vykęs Užsienio Lietuviams Rem 
ti Draugijos pirm. adv. R. Ski
pitis, Kūno Kultūros Rūmų dir. 
Augustauskas, švietimo Minis
terijos pradinio mokslo dir. 
Kviklys ir šiaip įvairių organi
zacijų atstovai.

Svečių sutikimas buvo filmuo 
jamas. Vėliau geležinkelių sto
ties salėje įvyko svečiams pa
ruošti pusryčiai, kurių metu 
atvykusius nuoširdžiai pasvei
kino Užsienio Lietuviams Rem
ti Draugijos pirm. adv. R. Ski
pitis, “Jaunosios Lietuvos” Są
jungos vardu — Dr. Pr. Barz
džius, Lietuvos nepriklausomy
bės dvidešimties metų sukak
čiai paminėti Vyriausiojo Ko
miteto Darbo Prezidiumo vardu 
pasveikino poetas Liudas Gira, 
Savanorių Sąjungos vardu 
tard. Liepinaitis. Į pareikštus 
sveikintojų nuoširdžius žodžius 
atsakė visų atvykusiųjų vardu 
choro “Pirmyn” dirigentas Ka
zys Steponavičius, pareikšda
mas džiaugsmą, kad Lietuvos 
laisvės brangios sukakties me
tais jie turėjo laimę į savo tė
vynę atvykti ir čia savo tautie
čiams galės parodyti savo pa
siekimus dainos meno srityje, 
kuri yra viena iš svarbiausių 
lietuviškos dvasios palaikymo 
jaunojoje Amerikos lietuvių 
kartoje veiksnių. Be to, toliau 
pažymėjo dir. K. Steponavičius, 
mes atvykome ne tik parodyti 
savo pasiekimus dainos mene, 
bet. kartu čia norime daugiau į- 
gauti lietuviškos dvasios ir ją 
sustiprėję krįžti į Ameriką ir 
dar su didesniu intensyvumu ją 
skleisti.

Bendrų pusryčių metu “L. 
A.” bendradarbis turėjo progos 
pasikalbėti su vienu kitu atvy
kusiųjų svečių ir su choro “Pir
myn” dirigentu K. Steponavi
čium, šio choro atvyko 41 cho
ristas, be to, su juo kartu atva
žiavo dar 44 Amerikos lietuviai, 
kurie atvyko aplankyti savo 
gimines ir dalyvauti įvairiose 
nepriklausomybės sukakties iš
kilmėse.

Iš viso šiuo metu chore “Pir
myn” yra 75 choristai. Šis cho
ras yra vienas iš senesniųjų, į- 
steigtas prieš 30 metų. Prieš 
jo įsisteigimą metais anksčiau 
įsisteigė “Birutės” choras. Tai 
šiedu chorai yra seniausi.

Koncertai kelionėje 
ir tolesnė veikla

Atvykdamas choras “Pir
myn” kelyje turėjo tris koncer
tus. Plaukiant laivu “Britanic”, 
kuriame buvo per 1,200 kelei
vių, choras turėjo keletą repe
ticijų. Kai laivo kapitonas išgir
do skambias lietuviškas dainas, 
jis paprašė, kad keleiviams su
tiktų choras “Pirmyn” suruošti 
koncertus. Tokie koncertai bu
vo suruošti trys: I-je, Il-je ir 
III-je klasėje, kurie visiems ke
leiviams buvo maloni staigme
na. Po šių koncertų laivo “Bri
tanic” kapitonas A. T. Brownas 
dir. K. Steponavičiui parašė 
padėkos laišką. “Prieš Jums iš
vykstant iš “Britanic”, aš no
rėčiau turėti progos Jūsų asme
nyje pareikšti padėką visiems 
“Pirmyn” choristams už jų ma
lonias dainas. Šie koncertai vi
siems keleiviams suteikė daug 
džiausmo ir davė progos susi
pažinti su skambiomis lietuvių 
dainomis. Visi keleiviai yra dė
kingi turėję malonios progos 
pasiklausyti Jūsų koncertų”.

Choras “Pirmyn” dalyvaus 
nepriklausomybės sukakčiai pa

minėti ruošiamose iškilmėse, be 
to jis nori kiek galima daugiau 
pasirodyti ir provincijoje.

— Juo mes daugiau su savo 
choru galėsime pasirodyti pro
vincijoje, tuo daugiau busime 
patenkinti, — pareiškė K. Ste
ponavičius, — nes tuo atveju 
turėsime progos daugiau pažin
ti Lietuvą.

Mirė Jonas Trečiokas, 
pažangus veikėjas

Šiauliai. — Birželio 14 d. stai
ga mirė žinomas Šiaulių visuo
menininkas Jonas Trečiokas. Tą 
pačią dieną jis dar dalyvavo 
Smulkaus kredito banko valdy
bos posėdyje, pakelyje į namus 
susirgo ir po kelių valandų šir
dies priepuoliu mirė. Jonas Tre
čiokas buvo veiklus kooperati
ninkas, pažangių organizacijų 
rėmėjas, nuoširdus ir teisus 
žmogus, kuris nemėgo kaitalio
ti savo pažiūras.

Birželio 15 d. iškilmingai, or
kestrui ir didelei miniai šiau
liečių lydint, buvo palaidotas 
laisvamanių kapinėse. Čia atsis
veikinimo kalbą pasakė ir mi
rusio asmenybę apibudino ko
operatininkas p. F. Daugėla ir 
agr. V. Mykolaitis. Gėlėse ir vai 
nikuose paskendo naujai supil
tas kapas. Šiauliečiai atidavė 
paskutinę pagarbą žmogui, 
daug davusiam visuomeniniam 
bei kultūriniam Šiaulių gyveni
mui. (“Liet. Žinios”)

Lenkai tebespaudžia 
Vilniaus lietuvius

Iš musų spaudos sužinome, 
kad Vilniaus lietuviai negali net 
savo susirinkimų laikyti!.. Štai, 
pranešama, kad kun. Čibiro va
dovybėje, buvo ketinama birže
lio m. 26 d. ir 27 d. turėti Vil
niaus krašto lietuvių atstovų 
suvažiavimą, kur turėjo būti 
aptarti to .krašto lietuvių visuo
menės tautiniai, kultūriniai ir 
ekonominiai reikalai. Šiomis die 
nomis teko patirti, kad Vilniaus 
miesto Storasta atsisakė duoti 
leidimą tokiam susirinkimui 
šaukti.

Neįleidžia ir lietuviškos spau
dos į Vilnių.

Iš Vilniaus ir iš Vilniaus kra
što gauname daug nusiskundi
mų, kad “Naujo Pasaulio” ne
įsileidžia lenkų valdžios organai 
Vilniuje.

Lietuvoje laikraščių redakci
jos gali užsiprenumeruoti ir ne
kliudomai gauti iš. Lenkijos laik 
raščius ir knygas. Vilniuje re
dakcijos prašė storastijos lei
dimo gauti iš Lietuvos laikraš
čius. Leidimas buvo duotas, bet 
redakcijos laikraščių negauna!

Lietuvių gimnazija 
tik pusiau pripažinta

Lenkų spauda praneša, kad, 
Vilniaus lietuvių atstovams pa
sirūpinus del naujojo gimnazi
jos tipo mokyklos teisių, Lenki
jos švietimo ministerija Vil
niaus lietuvių Vytauto Didžiojo 
gimnazijai nuo ateinančių mok
slo metų teises suteikusi. Tačiau 
teisės yra nepilnos, nes baigę tą 
gimnaziją moksleiviai brandos 
egzaminus turės laikyti valdinė
je komisijoje, o ne toje pat gim
nazijoje, kaip kad buvo. Vadi
nasi, tos gimnazijos abiturien
tai baigiamuosius egzaminus 
laikys kaip eksternai, nes egza
minatoriai bus visiškai kiti žmo 
nės, o ne gimnazijos mokytojai.

Šeimos tragedija 
Alsėdžiuose

Alsėdžių v., Pradalgėlių k., 
gyveno ūkininkų Ugianskių šei
ma, kurią šiomis dienomis išti
ko skaudi tragedija, nes per 4 
dienas iš tos šeimos mirė 3 žmo
nės.

Buvo taip: vienas Ugianskių 
sūnūs Stasys mokėsi karo mo
kykloje, kurią dabar, berods, ir 
baigė, o kiti šeimos nariai tėvas 
su motina ir dar vienas sūnūs 
buvo namie ir ūkininkavo. Ka
dangi Ugianskienė kiek sirgu

liavo, tai jos slaugyti buvo at
vykusi duktė Br. Tarvainienė 
ir apie tai buvo pranešta sunui 
į Kaimą, kuris taip pat atvyko 
sergančios motinos aplankyti. 
Motinai dar nesugijus, apsirgo 
pats Ugianskis, kurį sūnūs, bir
želio 12 d. nuvežė į Kauną, li
goninėn. Birželio 14 d. tėvas 
mirė. Palaidojus tėvą, birželio 
16 d. sūnūs grįžo pas sergančią 
motiną, bet nerado sesers. Pa
sirodo, kad jam išvykus birže
lio 13 d. mirė ir jo sesuo Tar
vainienė ir namiškiai, nenorėda
mi jo graudinti, jam apie tai 
nieko nesakė. Negana to, moti
nos sveikatai pablogėjus, susi
tarė su broliu, kad šis apžiūrė
tų vežimą ir kt., nes esą gal rei
kės vykti pas gydytoją. Brolis, 
kuris prieš keletą metų sirgo 
nuomario liga, išėjo ir ilgai ne
grįžo, tuomet buvo pasiųstas 
sesers vaikas pakviesti jį, ta
čiau šis jo nerado. Pradėta ieš
koti ir brolis rastas už tvarto 
karklynuose negyvas. Tai reta 
šeimos tragedija, kuri savo bai
sumu sukrėtė visą apylinkę, tuo 
labiau, kad Ugianskiai yra ma
lonus ir taikus kaimynai, jo
kios epidemijos nebuvo ir šiaip 
jų šeima buvo visą laiką svei
ka. (“Liet. Žinios”)

Kaip fanatiški žydai 
nešiojo katalikų lavonus

Panevėžys. — Šių metų pra
džioj Panevėžio žydų ligoninėje 
mirė pil. Kostas Jablonskis, 
kurio ląvonas, kaip paprastai, 
buvo paguldytas ligoninės lavo
ninėm Tą pačią dieną mirė pil. 
G. Bartkevičienės naujagimis 
kūdikis ir jo lavonėlis taip pat 
buvo paguldytas lavoninėn.

Bet netrukus tą pat dieną mi
rė trečias ligonis — žydų tiky
bos Zelibovičienė Feiga, kurios 
lavoną taip pat reikėjo perkel
ti į lavoninę. Kadangi lavoninėj

V Lietuvos Kooperacijos Kongresas
Iš “Talkos” sužinome apie 

penktąjį Lietuvos Kooperacijos 
Kongresą. “Talka” apie jį rašo: 

“Visų Lietuvos kooperatinin
kų senai lauktasis V Lietuvos 
Kooperacijos Kongresas įvyko 
1938 m. birželio mėn. 10—11 d. 
Kaune, Karininkų Ramovės rū
mų gražioje salėje, išpuoštoje 
lietuvių tautinėmis ir koopera
tinėmis vėliavomis.

Kongrese dalyvavo 101 kre
dito kooperatyvų atstovų, 67 
prekybos kooperatyvų ir Lietū
kio atstovų, 49 pieno perdirbi
mo b-vių ir Pieno Centro atsto
vų ir 20 įvairių kitų kooperaty
vų atstovų. Viso gi kongrese 
dalyvavo 237 kooperatyvų at
stovų ir daugybė vietinių sve
čių. Be to, kongrese dalyvavo 
4 suomių kooperatyvų delaga- 
tai, 2 švedų kooperatyvų dele
gatai ir po 1 vokiečių ir estų 
kooperatyvų delegatų.

Kongresą atidarė Lietuvos 
Kooperatyvų Tarybos pirminin
kas prof. P. Šalčius. Savo kal
boje nurodė, kad šis kongresas 
įvyksta 65-riems metams nuo 
lietuvių kredito kooperatyvų į- 
sikurimo ir 20 metų kooperaty
vų veiklos nepriklausomoje Lie
tuvoje sukakčiai paminėti, ir 
trumpai nušvietė Lietuvos ko
operacijos pereitą kelią. Kon
greso tikslas — moralinio, idė
jinio ir organizacinio musų ko
operacijos kapitalo ugdymas, 
kurį sudaro bendri kooperatyvų 
organizaciniai reikalai, narių 
bei tarnautojų švietimas ir ko
operatinės veiklos propaganda 
— kooperatinio idealizmo ugdy
mas, kooperatyvų veiklos deri
nimas bei planavimas. Tai klau
simai, kurių sprendimu neišven
giamai tenka susirūpinti kiek
vienam kooperacijos judėjimui, 
kuris nenori iškrypti iš savo ko
operatinių vėžių arba likti vi
suomenės nesuprastas.

Nuoširdžiai pasveikinęs į kon
gresą atvykusius musų koope
ratyvų atstovus ir užsienio sve
čius, prof. P. Šalčius palinkėjo 

gulėjo du katalikų tikybos la
vonai, tai fanatikai žydai, juos 
laikydami “trefnais”, išnešė į 
sandėliuką, o lavoninėn pagul
dė savo tikybos lavoną, nors la
voninėj buvo pakankamai vie
tos visiems trims.

Sandėliukas buvo skirtas ne 
•lavonams, o vištoms ir viso
kiems įrankiams ir griozdams 
laikyti, todėl buvo labai nešva
rus.

Velionių giminės už tokį la
vonų išniekinimą pasiskundė po 
licijai, kuri, pravedusi kvotą, 
bylą perdavė teismui. Teismas 
bylą š. m. gegužės 6 d. nutrau
kė. Policija nepatenkinta bylos 
nutraukimu, įvykį apskundė 
Panevėžio apyg. teismo proku
rorui. Kaip byla pasibaigs neži
nia, bet ji rodo kokių nemažų 
fanatikų yra žydų tarpe.

(“Liet. Žinios”)

VILNIAUS KRAŠTO LIETU
VIŲ SUVAŽIAVIMAS 

NELEISTAS.
Vilniaus lietuvių sumanymu, 

birželio mėnesio 26 ir 27 dieno
mis, Vilniuje turėjo įvykti pir
masis šio krašto lietuvių atsto
vų suvažiavimas, kuriame turė
jo būti aptarti šio krašto lie
tuvių visuomenės tautiniai, kul
tūriniai ir ekonominiai reikalai. 
Suvažiavimo atsakingas asmuo 
turėjo būti kun. K. Čibiras.

Suvažiavimo reikalu prašy
mas buvo įteiktas Vilniaus Mies 
to Storastijai birželio 4 dieną. 
Prašymą pasirašė kun. K. Či
biras, dir. M. šikšnys, inž. M. 
Kraužlys, red. A. Burokas ir 
red. J. Latvys.

Birželio 15 dieną suvažiavi
mo organizatorių atstovams nu
vykus Vilniaus miesto storasti
jos įstaigon, ten jiems žoždžiu 
buvo pranešta, kad jų prašy
mas Storastos esąs išspręstas 
neigiamai.

kongresui, kad jo sprendimai 
ir darbai moraliai sustiprintų 
pagrindus musų kooperatinės 
talkos, tos tauriausios ir veik
liausios priemonės tarnauti sa
vo tautos visumai, ir įgalintų ją 
darniai augti ir plėstis Lietuvos 
medžiaginei gerovei ir bendrai 
bei kultūrinei pažangai, kaip 
pagrindinėms musų tautos li
kimo atsparoms.

Į kongreso garbės prezidiumą 
pakviesti: ministrų tarybos pir
mininkas kun. VI. Mironas, že
mės ūkio ministras agr. dr. J. 
Tūbelis, finansų minstras J. 
Indrišiunas, seimo pirmininkas 
inž. K. Šakenis, buv. Respubli
kos prezidentas A. Stulginskis, 
Prekybos, Pramonės ir Amatų 
Rūmų pirmininkas V. Kurkaus- 
kis, notaras P. Brazaitis, ūki
ninkai J. Rimša ir A. Povylius.

Darbo prezidiuman pakviesti: 
Kooperatyvų Tarybos pirm, 
prof. P. Šalčius, Pieno Centro 
pirm. J. Glemža, Kooperacijos 
Banko pirm. V. Kvieska, J. Šė- 
ža, P. Butkus, J. Jasutis ir M. 
Ražaitis.

Rezoliucijų Komisija sudary
ta iš prof. P. šalčiaus, agr. A. 
Gilvydžio, arg. dr. J. Krikščiū
no, M. Ragevičiaus, agr. St. 
Baltramijuno, St. Jaloveckio, 
agr. Č. Liutiko, J. Pakalkos, P. 
Butkaus, agr. A. Indreikos, agr. 
K. Jacevičiaus, J. Bukėno, E. 
Šulčio ir A. Jučo.

Po to prasidėjo sveikinimai.
Pirmiausia kongresą nuošir

džiai pasveikino min. tarybos 
pirm. VI. Mironas, žemės ūkio 
min. agr. dr. J. Tūbelis ir fi
nansų ministras J. Indrišiu
nas.”

Pasikeista Ratifikacijos 
Dokumentais Su Lenkais.

Kaunas, birž. 28 d. pasikeista 
geležinkelių sutarčių ratifika
cijos dokumentais, o birželio 27 
d. Varšuvoje pasikeista lietuvių 
lenkų pašto-telefono ir telegra
fo sutarčių ratifikacijos doku
mentais.

Lietuvių Jaunimas Kviečiamas 
Pasaulio Jaunimo Kongresan

Amerikos lietuvių jaunimas ragina Lietuvos Jaunimą 
siųsti atstovybę į Pasaulio Jaunimo Kongresą

New York, N. Y. — Pereitą 
šeštadienį, liepos 9 d. ryte, de
legacija susidedanti iš septynių 
čiagimusių lietuvių jaunuolių, 
veikėjų aplankė Lietuvos kon
sulą New Yorke, p. Budrį, ir 
įteikę jam paraginimą perdavi
mui Lietuvos jaunimo organi
zacijoms, kad jos pasiųstų dele
gaciją į Pasaulio Jaunimo Kon
gresą, kuris atsibus rugp. 
16—24 dd. Vassar Kolegijoj, 
Poughkeepsie, New Yorke.

Pasaulio Jaunimo Kongreso 
tikslas yra palaikyti taiką pa
saulyje ir bendrai tarptautines 
problemas ir veikimą suprasti. 
Delegacijos atvyks iš apie 50 
valstybių.

Ponas Budrys pasakė delega
cijai, kuri susidėjo iš skirtingų 
pažvalgų jaunuolių, kad jis ma
nąs, jog Lietuvos vyriausybė 
nesipriešins tokiai delegacijai 
ar delegatui atvykti iš Lietu
vos ir kad čiagimęs jaunimas 
labai gerai daro, kad dominas! 
tokiais reikalais. Savo paragini
me jaunimas išreiškia didelį su
sirūpinimą, kad Lietuvos pozi
cija Jaunimo Kongrese butų 
tinkamai perstatyta, ypatingai 
kadangi nemaža delegacija da
lyvaus iš Lenkijos, su Lenkijos 
vyriausybės pritarimu. Ponas 
Budrys pasakė delegacijai, kad 
jis su mielu noru persiųs tąjį 
paraginimą į Lietuvą ir praneš 
ar Lietuvos vyriausybė pritars 
ar ne, nors jis asmeniškai nenu
mato kodėl vyriausybė bei Lie
tuvos jaunimo organizacijos tu
rėtų priešintis.

Pirmame Pasaulio Jaunimo 
Kongrese, Genevoj, buvo atsto
vas nuo Lietuvos ir, kaip dabar 
atrodo, šiame Antrame Kongre
se irgi veikiausiai dalyvaus.

New Yorko miesto taryba 
(City Cuncil) nutarę oficialiai 
priimti delegacijas iš užsienio, 
J. V. Prezidento, Roosevelto 
žmona, kaip pranešama daly
vaus visose sesijose. Valstybės 
sekretorius Cordell Hull irgi 
yra pakviestas dalyvauti. Kon
gresas atsidarys dideliame Ran
dall’s Island Stadione, New 
Yorke, kur bus įleidžiama ir pa
šalinė publika.

PARAGINIMAS
Lietuvos jaunimo organizaci
joms dalyvauti Pasaulio Jauni
mo Kongrese Vassar Kolegijoj, 

Poughkeepsie, New York, 
Rugpiučio 16—24 dd., 1938 m.
Gerbiamieji Lietuvos

Jaunuoliai:
Šį metą Pasaulinis Jaunimo 

Kongresas įvyks Suvienytose 
Amerikos Valstijose. Tame kon 
grėsė bus atstovaujamos veik 
visos svarbiosios pasaulio jau
nimo organizacijos iš kone visų 
pasaulio šalių. Kadangi tarpe 
tų šalių, kurios gavo užkvieti- 
mus dalyvauti kongrese randa
si ir Lietuva, tai mes Amerikos 
lietuviai manome, kad šiame 
svarbiame kongrese turėtų da
lyvauti ir Lietuvos jaunimo at
stovai.

Mes jaučiame, kad šiame kon 
grėsė bus proga viso svieto jau
nimo organizacijų atstovams 
išaiškinti Lietuvos poziciją ne
senai įvykusiame susikirtime 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Mes 
manome, kad reikia išnaudoti 
visas progas, kokias mes tik tu
rime, išryškinimui Lietuvos po
zicijos ir apgynimui Lietuvos 
nepriklausomybės, gaunant jai 
kuodaugiausiai simpatijos visa
me pasaulyje. Kongrese bus dis- 
kusuojama kaip viso pasaulio 
jaunimas galėtų pagelbėti sulai
kyti agresorius, užpuolikus, ku
rie grasina mažosioms ir silp
nosioms tautoms, sunaikinimu 
jų nepriklausomybės.

Mes jaučiame, kad Lietuvos 
jaunimo delegacija galėtų tin
kamai perstatyti Lietuvos pro
blemas, ypatingai, kuomet vie
na iš tų šalių, kaip mums žino
ma, kuri nelabai senai darė ag

resinius žygius prieš Lietuvą, 
siunčia nemažą delegaciją į Pa
saulinį Jaunimo Kongresą su 
valdžios pritarimu.

Todėl, mes žemiau
šieji Amerikos lietuviai visu* j 

menės veikėjai, širdingai kvi- 
čiame visas Lietuvos jaunimo 
organizacijas atsiust savo atsto 
vus į šį svarbų kongresą. Mes 
pasižadame sutartinai remti de
legaciją jos darbe apginti Lie
tuvos nepriklausomybę. Mes ti
kimės, kad ir Lietuvos vyriau
sybė pritars Lietuvos jaunimo 
dalyvavimui Pasauliniame Jau
nimo Kongrese ir pakėlime bal
so už Lietuvos nepriklausomy
bę ir prieš agresorius.

Po šio PARAGINIMO, pasi
rašė:

Jonas Ormanas, Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo, Jau
nimo Komiteto sekr. ir TIESOS 
angliško skyriaus redaktorius.

Pranas J akstys, “VOICE of 
Lithuanian Americans” redak
cijos narys.

Antanas Linkus, Amerikos 
Darbo Partijos, lietuvių sky
riaus sekr.

Vitalis Bukšnaitis, Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje, Jau
nuolių Komisijos sekretorius ir 
“Vienybės” anglų kalboje sky
riaus redaktorius.

Keistutis Michelsonas, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
Jaunuolių Komisijos pirminin
kas. ♦

Mary Brown, Brooklyno Ai
do Choro sekretorė.

Walter Kubilius, “Laisvės” 
angliško skyriaus redaktorius.

Spausdina Šiuos
Spaudos 

DARBUS

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Vizitines 
Korteles 
Koperfus 
Plakatus 

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofisas 
ir 1.1.

SLA. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kada jums 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA, 
307 West 30-th Street,

NEW YORK, N. Y.
SKAITYKITE KNYGĄ 
Lietuvių

Tautos
Klausimas

Europos 
Karės

Metu.

Parašė A. Rimka.

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje 
leidinys.

Kaina---------------- 85c.
r
Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

Kaip prižiūrėti ir auklėti 
žindomus kūdikius. 
PARAŠĖ IR IŠLEIDO

Daktarė J. T. Baltrušaitienė
„TĖVYNĖS” ADAU 

307 West 30-th SU < 
New York, N. Y.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Pildomoji Taryba susi

rinko po seimo
Seimui pasibaigus sekamą 

dieną, liepos 2, SLA. Pildomo
ji Taryba turėjo savo susirin
kimą Jermyn viešbutyje, Scran
ton, Pa.

Susirinkime dalyvavo visi 
Pild. Tarybos nariai, išskyrus 
d-rą Stanislovaitį. Į šį Tarybos 
susirinkimą taip pat buvo pa
kviesti sekami išrinktieji pas
toviųjų komisijų nariai: Apšvie
tus komisijos Dr. P. Grigaitis, 
Kontrolės komisijos kun. M. 
Valadka, Įstatų komisijos Dr. 
A. Montvidas, Finansų komisi
jos A. Trečiokas. Susirinkime 
taipgi dalyvavo senasis “Tėvy
nės” redaktorius S. Vitaitis ir 
naujasis redaktorius Kl. Jurge
lionis.

Susirinkimas buvo pašvęstas 
bėgantiems biznio reikalams, 
buvo išspręsta keleto morgičių 
ir pomirtinių klausimai, ratifi
kuota bondsų pirkimas, išrink
ta komisija apsvarstymui ką 
daryti su SLA. centro namu, iš
rinkta komisija organizatorių 
atlyginimo nustatymui ir va
jaus planų išdirbimui, ir paga
lios įvezdintas naujas redakto
rius, kaipo užėmęs vietą sulyg 
konstitucijos nuo liepos 1 die
nos.

Šio Pildomosios Tarybos susi
rinkimo protokolas tilps kitame 
“Tėvynės” numeryje.

SLA. Centro namo 
taisymo veikla

Liepos 7 d., 11 vai. ryte, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y., įvyko S. 
L. A. Centro namo taisymo ko
misijos susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo tos komisijos na
riai: Dr. M. J. Vinikas, A. S. 
Trečiokas ir S. Cibulskis.

Plačiai susipažinus su De
partment of Housing of New 
York City reikalavimais, smul
kiai apsvarstyta įvairus projek
tai.

Po to pasitarta ir kitų SLA. 
namų taisymo bei prižiūrėjimo 
reikalais. Nutarta liepos 13 die
ną vykti į Thompsonville, Conn, 
ir apžiūrėti ten esamą SLA. na
mą, kuriam reikalingi tam tik
ri pataisymai.

Sekamas komisijos susirinki
mas nutarta laikyti liepos 13 
dieną.

Svarbus pranešimas - 
didele permaina

SLA. 2-ro apskričio kuopų ir
- - narių domei.
Worcester, Mass. — SLA. 

antro apskričio metinis pikni
kas įvyks sekmadienį, rugpiučio 
14 d., 1938 m., Lake Chauncy 
Park, Westboro, Mass., o ne 
liepos 24. d., E. Dedham, Mass., 
kaip kad pirmiau buvo paskelb
ta.

Tikietai, kuriuos turite par
davimui įžangai su dovanomis, 
bus vartojami tie patys, todėl 
pardavinėkite kiek tik galite, 
paaiškindami apie permainas. 
, Visi kiti pikniko reikalai pa
lieka tie patys, kaip kad pir
miau buvo pranešta.

,Nauja vieta yra ties dideliu 
ežeru, su didele sale šokiams ir 
visais patogumais įvairiems 
sporto žaislams, apie 25 mylios 
nuo Bostono ir apie 15 mylių 
nuo Worcester, Mass. Geriausia
važiuoti tai nauju keliu “Wor
cester Turnpike”. Privažiavus 
Westboro teritoriją, reikia da
bot Lyman St. Šia gatve reikia 
pasisukti iš Bostono po dešinės, 
o iš Worcester po kairės; pava
žiavę vieną minutę, rasite tą 
gražų parką.
’ > Taipgi noriu pasakyti, kad 
pikniko komisija su p. F. Kesle- 
riu prišakyje deda visas pastan 
gas, kad padaryti šį pikniką 
puikesniu, negu kada nors yra

buvęs, šios komisijos narys 
jaunuolis Povilas Bratėnas, ku
ris būdamas kolegijoj atsižy
mėjo įvairaus sporto srityse, 
rūpinasi šio pikniko sporto su
organizavimu ir dovanomis 
sportams suteikti. Nėra abejo
nės, kad jam tas pasiseks kuo- 
puikiausiai sutvarkyti. Kiti ko
misijos nariai bei apskričio val
dyba taip pat kiekvienas apsi
ėmė kuo nors prisidėti prie šio 
vieno iš didžiausių lietuvių va
sarinių išvažiavimų. Todėl yra 
pageidaujama, kad ir kiekvie
nas šio apskričio ribose SLA. 
narys kuo nors prisidėtų, kaip 
tai gaudami į programus skel
bimų, parduodami tikietų arba 
šiaip ką tik suėjus kalbindami 
atvažiuoti į šią musų metinę 
šventę. Atminkite, kad musų 
apskritys iš savo iždo aukoja 
visokiems Lietuvos ir lietuvių 
tikslams, o pajamų neturim ki
tokių kaip tik iš panašių paren
gimų.

Apie patį programą ir visą 
dienotvarkę šio milžiniško pik
niko bus paskelbta vėliau.

J. Lekys, sekr.

Iš SLA. trečio apskričio 
pikniko

Birželio 12 d. gražus rytas. 
Susiėjom keli draugai ir taria
mės, ką tokioje gražioje dieno
je veiksime. Vienas draugų iš
sitraukė laikraštį ir sako, kad 
šiandien įvyksta SLA. 3-čio ap
skričio piknikas Pittsburghe, 
Grove darže. Susitarėm ir už
sukom “tinlizę”. Susėdę šeši 
draugai iš Nanty Glo, leidomės 
į pikniką. Pavažiavus apie 70 
mylių, ištiko didelė lietaus ir 
perkūnijos audra. Vieni tarė
me, kad reikia grįžti atgal, o 
kiti — siekti pasirįžto tikslo. 
Didžiuma paėmė viršų.

Į Pittsburghą atvykome 1:30 
vai. popiet. Kur buvo Grove 
daržas — niekas iš mus nežino
jome. Nors kelrody buvo pasa
kyta, kad reikia važiuoti Ohio 
River bulvardu, route 83, bet 
kai tik ko nors paklausi — vie
nas parodo į vieną pusę, kitas 
— į kitą. Daržą suradome 5:20 
vai. popiet.

Piknike žmonių buvo gal apie 
200, bet pasirodė, kad Pitts
burgh© lietuviai labai svetingi 
ir malonus žmonės. Teko pasi
kalbėti su žymesniais Pitts
burgh© lietuviais: S. Bakanu, J. 
K. Mažukna, Dargiu, Šimkūnu 
ir kitais. Patariu visiems drau- 

I gams iš Pittsburgh© apylinkių, 
kuomet bus kas nors rengiama, 
į Pittsburgh© lietuvių parengi
mus lankytis, nes visi atsilan
kiusieji bus širdingai priimti ir 
draugiškai pavaišinti.

Ačiū adv. Shultz, kuris mus 
palydėjo per Pittsburghą grįš- 
tant namo. Nantyglojetis.

New Kensington, Pa..
SLA. 192 kp. piknikas pavyko.

SLA. 192 kuopos piknikas 
įvyko birželio 12 d. Nors veik 
per ištisą pusdienį smarkiai li
jo, bet publikos į pikniką atsi
lankė daug ir kuopai liko $43.95 
gryno pelno.

Piknike geriausiai darbavosi 
sekanti nariai: B. Petraitienė, 
p-lė Ulauskaitė, G. Balčius ir 
visi kiti komisijos nariai dirbo 
labai tvarkingai. Varde kuopos, 
visiems tariu širdingą ačiū.

Antras piknikas.
Antras SLA. 192 kuopos pik

nikas įvyks liepos 17 d., Vidrio 
ūky, Creighton, Pa. Komisija 
dirba išsijuosus, kad ir šis pik
nikas butų pasekmingas. Sten- 

i giamasi sutraukti kodaugiau- 
sia dalyvių ir atsilankiusius pil
nai patenkinti. Prašome vieti
nius ir apylinkių lietuvius į šį 
pikniką skaitlingai atsilankyti.

J. Maslauskas.

SLA. veikėjas naujam 
bizny

Bronius Vedeikis.
Hartford, Conn. — Conn, vai 

stijos lietuviams, o ypatingai 
SLA. nariams, plačiai žinomas 
veikėjas p. Bronius Vedeikis, 
kuris yra žinomas kaipo SLA. 
4 apskričio pirmininkas, pasta
ru laiku įsigijo biznį vadinamą 
“Stanlys Tavern”, 203 Affleck 
St., Hartford, Conn.

Sveikiname SLA. veikėją nau 
jame biznyje ir linkime jam ge
riausio pasisekimo. Pas jį užėję 
vietos ir iš toliau atvažiavę lie
tuviai visuomet ras malonų 
draugiškumą ir geras vaišes.

K. J. Paulauskas.

Lietuvis paskirtas auk
štai vietai ir labai 

įvertinamas

Ansonia, Conn. — Čia mo
kyklų departamentas iš. dauge
lio apylinkių pasirinko kaipo 
vieną iš gabiausių mok. Kazį 
Jarvį (Jovaišą) būti mokytoju 
(“treineriu”) aukštesnės mo
kyklos — High School. Jis mo
kys baseball, football ir basket
ball jauktus.

Vietos laikraštis patalpino 
jo paveikslą ir plačiai aprašė, 
pažymėdamas, kad yra vienas 
iš geriausių atletų, ką Ansoni- 
jos aukštesnė mokykla išleido, 
kuris už savo gabumą sporte, 
Holy Cross College veltui išė
jo mokytojo mokslą.

Yra malonu pažymėti, kad 
minėtas vaikinas yra SLA. 66 
kuopos narys.

Reikia parašyti kelis žodžius 
ir apie kitus lietuvius, siekian
čius aukšto mokslo. A. C. Davi- 
donis Yale Universitete gavo 
diplomą su bachelor of art ir 
kelis garbingus pažymėjimus 
ir progą tęsti mokslą toliau vel
tui. Taipgi minėtam universi
tete užbaigė 4 metų mokslą A. 
C. Valentine (Valantinas).

Pasigyrimas, kad pirmaisiais 
laikais atvykusių tautų į šitą 
kraštą yra geresnė, gabesnė 
karta neišlaiko kritikos. Lie
tuviai vėliau pradėjo į šitą kra. 
štą keliauti, nepaspėjo dar ge. 
rai čia įsikurti, bet jų sūnus ir 
dukterys moksle ir šiaip gabu
mais pralenkia pirmiau atvy
kusių emigrantų vaikus.

J. Marčiulionis.

Bridgeport, Conn.
Pagerbė SLA. seną veikėją.
Ponia Alena Sapiegienė su

manė pagerbti savo darbštų 
vyrą, p. Sapiegą, kuris 'Sulaukė 
50 metus amžiaus. Kad tai at
likus, p. Sapiegienė pakvietė 
savo gerbiamus draugus ir 
pažįstamus į rengiamą pokilį 
atsilankyti. Į pakvietimą visi 
atsakė savo atsilankymu, nes 
p. Sapiega yra tos pagarbos už
sitarnavęs — per ilgus metus 
nenuilstančiai dirba tarpe lie
tuvių tautiniuose ir SLA. orga
nizacijos darbuose. Taipgi rei
kia pasakyti, kad p. Sapiega 
yra rimtas ir geras lietuvis ir 
rimtai dirba tarpe lietuvių kiek 
jam gyvenimo aplinkybės lei
džia. Prie to, labai gerai su sa
vo šeimyna sugyvena ir gražiai 

yra išauginęs sūnelį Augustą ir 
dukrelę Birutą.

Jo gimtadienius paminėti kas 
met susirenka gražus būrelis 
draugų ir pažįstamų. Susiren
ka jam nežinant ir tokiu budu 
jį nustebina. Šiuo tarpu irgi 
susirinko jam nežinant, kas jį 
ganėtinai nustebino. Jam įėjus 
pro duris, sutiktas su dainomis. 
Tuomet prasidėjo linkėjimai ir 
sveikinimai. Po to draugai ir 
pažįstami įteikė p. Sapiegai 
gražią dovaną — rašomąją 
pluksną ir visa, ko tik reikia 
prie rašomojo stalo. Dovaną į- 
teikė šie pramogos dalyviai: 
P-lė H. Žukauskaitė, pp. Dul- 
biai, A. Veličkai, A. Tuškai, S. 
S. Tamašiunai, Madžauskai, 
Ramučiai, Skirkai, A. Pelsike- 
lienė, J. Jankauskienė, p. Sa
piegienė, V. Žukauskas, A. Pu- 
dimas ir P. Remeika.

Reikia pasakyti, kad p. Sa
piegienė pagamino skanių val
gių ir susirinkusius svečius la
bai širdingai pavaišino. Pramo
ga buvo jauki ir visi ja pilnai 
pasitenkino. Poniai Sapiegienei 
esame visi dėkingi, o p. Sapie
gai trokštame visokių jo gyve
nime laimių ir dar ilgus-ilgus 
metus pagyventi. Buvęs.

Springfield, Ill.

Pranešimas SLA. 158 kuopos 
nariams. — Kaip žinote, turi
me išleidę delegatą į 40-tą S. L. 
A. seimą Scrantone, Pa. Jis bus 
gryžęs iki rugpjūčio mėnesio 
mitingo, kurs bus rugpjūčio 7 
dieną, 2 vai. po piet. Šiame su
sirinkime musų delegatas iš
duos pilną raportą apie SLA.

LIETUVIAI MINI DARIAUS-GIRĖNO 
MIRTIES SUKAKTĮ

Generąlis Konsulas 
Prašo Paramos Or

laivio Dovanai
New York. — Generąlis Lie

tuvos Konsulas Jonas Budrys, 
remdamas jaunuolių aero kliu- 
bo sumanymą dovanoti Lietu
vos šauliams lėktuvą, išleido se
kamą atsišaukimą į Amerikos 
lietuvius:

“Lietuviai! Lietuvės! i
Jus sielojatės, kad Jūsų Sū

nus, dukros ištautėja, nutolsta 
nuo Jūsų ir Jūsų Tėvų Žemės. 
Bet ar jus viską padarėte ir da
rote, kad ten, kur tarp jaunų 
ta meilė prie Lietuvos pasireiš
kė kilniais darbais, juos parem- 
tumėt, padrąsintumėt tolimes
niems darbams?

Kilnus ir drąsus didvyrių Da
riaus ir Girėno žygis gal buvo 
ta elektros kibirkštis, kuri įžie
bė kiekvieno jaunuolio širdyj 
pasiryžimą, paskatino daugelį 
jų pakilti į padanges ir neužleis
ti tos srities vien kitataučiams. 
Ar Tu, lietuvi, nesididžiuoji tuo 
savo tautiečių žygiu?

Amerikos lietuviai jaunuoliai, 
susibūrę Dariaus-Girėno Aero 
Kliube, sumanė atžymėti pen- 
kerių metų to didingo žygio su
kaktį, padovanodami savo se
nos tėvynės jaunuomenei — 
Lietuvos šauliams, mokomąjį 
orlaivį.

Tie jaunuoliai dar nesuspėjo 
sudaryti sutaupų,. iš kurių jie 
galėtų pilnumoje padengti kaš
tus dovanai ir jos pervežimui. 
Jie visą šią vasarą pašventė sa
vo liuoslaikį, važinėjo po kolo
nijas, bet, deja, jų gražus su
manymas turėjo būti atidėtas 
— trūksta apie 500 dolerių.

Broli, sese, skubėki paremti 
tą gražų jaunuolių pasiryžimą, 
neatidėliojant prisiųsk savo 
duoklę per mane ar betarpiai, 

seimą ir visus jo nutarimus.
Todėl kuopos pirmininkas pra 

šo visų kuopos narių būtinai at
silankyti j šį susirinkimą ir iš
girsti delegato pranešimą. Su
sirinkimas bus paprastoj vietoj.

Atsiminkite taipgi, kad rug
sėjo 18-tą dieną yra rengiamas 
kuopos piknikas State Fair 
Grounds po Illinois state fėrų. 
Tai bus didžiausias piknikas. 
Sekamam susirinkime apkalbė
siu! to didelio pikniko reikalus. 
Visi būtinai atsilankykite.

J. Raulinaitis, koresp.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Į

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Springfield, Ill.
Klaidų Atitaisymas.

“Tėvynės” numery 25 tilpo 
SLA. 158 kp. korespondencija, 
kurioje įvyko keletas klaidų. 
Kur pasakyta, kad SLA. 158 
kuopos piknikas įvyks rugpiu- 
Čio 18 d., turi būti rugsėjo 18 
dieną. Kur pasakyta, kad SLA. 
40-to Seimo delegatas padarys 
pranešimą minimo Seimo pik
nike, rugpiučio 18 dieną, turi 
būti — reguliariame kuopos 
susirinkime rugpiučio 7 d.

Koresp. J. R.

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 82------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija)----------- 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68------—— 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai------ 20c.
Kas iš Kur Pareina?__________________ 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi 48_______ —— 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________ 85c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.________ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. ----------------------  .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais__________________________ 2.00

Bridgeport, Conn.
Pranešimas SLA. 51 kuopos 

nariams.
Šiuo pranešama, kad SLA. 

51 kuopos finansų sekretorium 
dabar yra Augustas A. Sapie
ga, 207 Exeter St., Bridgeport, 
Conn. Nariai, turinti bent kokį 
reikalą, prašomi į finansų sek
retorių kreiptis aukščiau pa
duotu adresu.

Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 
pusę kainos.

......  o   —-

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNA KAINA:

kad liepos 22 d. lakūnas Povi
las Šaltenis galėtų išplaukti su 
ta dovana.

JONAS BUDRYS,
Liet. Genegalinis Konsulas, 

16 West 75-th Street, 
New York City.

Dariaus-Girėno penkių 
metų paminėjimas 

Chicagoje
Dariaus-Girėno paminklo 

vaizdas.
Šis paminklas visuomenės au

komis pastatytas. Todėl plačio
ji visuomenė yra kviečiama da
lyvauti prie šio paminklo ir pa
minėti tą liūdną tragediją lietu
vių pasaulyje 1933 m. liepos 
17—18 dieną, kuomet musų did
vyriai Darius ir Girėnas žuvo 
netoli Lietuvos sienos beveik at
siekę savo tikslą. Ta diena 
mums primena Dariaus-Girėno 
gyvą paminklą pasaulio akyse. 
Turbut nebuvo tos šalies, tos 
kalbos, tos tautos, tos žmonių 
draugijos, kuri nebūtų žinojus 
apie musų didvyrių žuvimą.

Todėl mes Amerikos lietuviai 
liepos 17 d. sekmadienį 2-rą vai. 
po pietų prie paminklo gražiam 
Marquette Parke prie So. Ca
lifornia Ave. ir Marquette Rd. 
Chicagoje susirinkim ir pagerb- 
kim musų žuvusius didvyrius 
Darių-Girėną.

Dariaus-Girėno pamink 1 a s 
yra tipiškas ir vienintelis tokio 
stiliaus -visam pasaulyje. Prie 
jo šviečia amžinoji ugnis (švie
sa) ir rodo kelią kuriuomi mu
sų garbės vyrai lėkė.

Programas bus gražus, daly
vaus Chicagos ir Illinois valsti
jos valdininkai. Kviečia visus 

Dariaus-Girėno Paminklo
, Komitetas

B. Simons-Simokaitis, 
Vice pirmininkas.

Aisopo Pasakos, 346 pusi.____________ $1.25
Aras, Kvartetas _________________-___ .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 -------- 20c.
Aritmetikos Uždarinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 108 pust _  .50
Geografija arba Žemės Aprašymas^ 

467 pusi. ___________________  8.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skendynė, 77 pusi. ______________ .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 —_______ _____________ 1.90
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pust 280 1.00

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 ------------------------- 2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų)___________________ 4.00

- - - - - - o- - - - - -
MIKO PETRAUSKO

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (Žalčių Karalienė) ______________ 10.00

....... o——

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________.50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________1.00
Artojas (solo žemam Lailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) _______________________ .50
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (-solo) ________________1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ------------------------------------  .50

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 

New York, N. Y.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 40-TO SEI
MO, ĮVYKUSIO BIRŽEI JO. 27 JL LIEPOS 1 DD., 1938

M., JERMYN HOTEL, SCRANTON, PA. ’ 
PROTOKOLAS

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMĖS.
Pirm Seimo atidarymo, SLA. Apšvietos Komisijos 

pirmininkas Kl. Jurgelionis pranešė Seimo delegatams, 
kad Chicagos Lietuvių Tautinių Kapinių Draugija siun
čia SLA. 40-to Seimo delegatams dovaną, savo 25 metų 
Jubiliejaus Atminties Knygą, kuri delegatams išdalinta.

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas, Jonas Ste
panauskas, pradėjo SLA. 40-to Seimo atidarymo iškil
mes, pakviesdamas muziką Ks. Strumskį paskambinti 
pianu ir vadovauti Amerikos ir Lietuvos Himnus gie
dant. Delegatai ir svečiai sustoję pagiedojo Himnus.

Tolinus pirmininkaujantis pakviečia Scranton mies
to buxmist.ro, Fred J. Huester, atstovą, John J. D’Aqui- 
uo, kuris bumistro ir Scranton miesto gyventojų vardu 
pasveikino Seimą ir palinkėjo jo darbams geriausio pa
sisekimo.-

Lietuvos Moterų Draugija iš Scranton, Pa., pado
vanojo Seimui puikų gėlių bukietą ir jos atstovės ponios 
Broncė Lupsevičienė ir Marijona Burneikienė įteikė Sei
mui bukietą su pasveikinimu ir linkėjimais geriausios 
kloties.

SLA. Prezidentas, F. J. Bagočius, padėkoja Scran
ton miesto burmistro atstovui, p. D’Aquino, už sveikini
mus ir linkėjimus ir prisegė jam SLA. 40-to Seimo de
legato garbės ženklelį.

Pagaliau pirmininkaujantis SLA. Seimo Rengimo 
Komisijos pirm. J. Stepanauskas, vardu visos komisijos, 
kurią sudaro: J. Stepanauskas — pirm., W. A. Mešku- 
nas — sekr., A. Kubilius — ižd. ir komiteto nariai: A. 
Aukščiunas, L. J. Savickas, Dr. W. Spelyng, Dr. F. Sack- 
Sakalauskas, B. Mikulis, kun. M. Valadka, B. Valadka, 
O. Zorskaite, A. Gergžnukė, P. Lapsevičius, P. Pėsti
ninkas, A. Yanulienė, S. Šimkienė, A. Celkis, R. Lisa- 
jus, V. A. Kerševičius, A. Yanušaitis, A. Geležauskas, 
A. Rusas ir J. Sakevičius, sveikina Seimą ir linki jo dar
bams geriausio pasisekimo. Pagaliau, pakviečia SLA. 
Prezidentą, F. J. Bagočių, oficialiai atidaryti Seimą.

toriaus ir Prezidento ir visi faktai su rekomendacijomis 
Mandatų Komisijai patiekti, tad komisija skundus at
metė ir visus kuopų išlenktus delegatus pripažino teisė
tais šio Seimo delegatais. Iš viso mandatų nuorašus 
buvo sudėję 246 delegatai ir Seime dalyvauja 6 Pildomo
sios Tarybos nariai.

7. Mandatų Komisijos pirm. J. V. Grinius iššau
kia Pildomosios Tarybos narius, kuriems prisegami Sei
mo ženkleliai. Toliaus SLA. Sekretorius, M. J. Vinikas 
šaukia delegatų vardošaukį ir delegatams prisegami 
Seimo ženkleliai tuo budu įteisinant delegatus pilnatei
siais Seimo dalyviais. Įteisinti sekanti Seimo delega
tai: s . . , •

Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
J. K. Mažukna, Vice Prez., 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
S. Mockus, Iždo Geibėjas, 
E. Mikužiūtė, Iždo Globėja.

SESIJA PIRMA.
SLA. Prezidentas, F. J. Bagočius, atatinkama kalba 

atidarė SLA. 10-tą Seimą, birželio 27 d., 1938 m., 11 va
landą ryte. Jermyn Hotel auditorijoj, Scranton, Pa. 
Prezidentas paaiškina delegatams, kad SLA. 40-tam 
Seimui dovanojo tvarkos palaikymui varpą Amerikos 
Legiono Stepono Dariaus Postas iš So. Boston, Mass. 
SLA. Prez'dentas vardu Seimo ištarė nuoširdų ačiū Ste
pono Dariaus Postui už taip reikšmingą dovaną. Taipgi 
Prezidentas padėkojo Lietuvos Moterų Draugijai ir jos 
atstovėms už suteiktą dovaną Seimui — puikų gėlių vai
niką.

1. Prezidentas F. J. Bagbčius praneša, kad bus S. 
L. A. kuopų išrinktų atstovų vardošaukis, kurio metu 
atstovai sudės savo mandatų nuorašus.

2. Mandatų Komisijon Prezidentas paskiria: Joną 
V. Grinių, SLA. 135 kp., Philadelphia, Pa., delegatą, Po
vilą Dargį, SLA. 353 kp., Pittsburgh, Pa., delegatą ir 
Dr. Kaži Draugelį, SLA. 36 kp., Chicago, Ill., delegatą.

3. SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas peršaukia 
kuopų išrinktų delegatų vardošaukį ir delegatai sudeda 
savo mandatų nuorašus, kurie perduoti Mandatų Komi
sijai patikrinti ir patiekti raportą Seimui.

Prezidentas F. J. Bagočius pirmą sesiją uždarė 
12:30 vai. dieną, pranešdamas, kad antra sesija prasi
dės 2:30 vai. popietų.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:45 vai. popietų, birželio 27 d., 1938 m.
4. Prezidentas F. J. Bagočius praneša, kad Manda

tų Komisija dar savo darbo nebaigė, todėl pašaukia se
kančius delegatus pakalbėti SLA. reikalais: K. P. De
veikis, SLA. 301 kp., Cicero, III., delegatas ir SLA. 6-to 
apskričio organizatorius; V. J. Količienė, SLA. 40 kp., 
Pittsburgh, Pa., delegatė; P. B. Balčikonis, SLA. 50 kp., 
Binghamton, N. Y., delegatas; J. Dvareckas, SLA. 318 
kp., Worcester, Mass., delegatas; K. J. Mačiukas, SLA. 
260 kp., Chicago, Ill., delegatas; J. Jokubynas, SLA. 236 
kp., Toronto, Canada, delegatas; K. Katkevičienė, SLA. 
134 moterų k p., Chicago, Ill., delegatė; A. Kuizinas, S. 
L. A. 122 kp., Chicago, UI., delegatas; A. Zalatoris, S. 
L. A. 36 k p., Chicago, Ill., delegatas ir Finansų Komisi
jom, narys; V. Cernauskas, SLA. 275 kp., Springfield, 
Ill., delegatas; E. Bučinskas, SLA. 50 kp., Binghamton, 
N. Y., delegatas; A. Gegužienė, SLA. 211 kp., Mahanoy 
City, Pa., delegatė; Dr. A. L. Graičunas, SLA. 36 kp., 
Chicago, 111., delegatas ir ilgametis SLA. veikėjas bei 
veteranas; A. J. Banišauskas, SLA. 13 kp., Minersville, 
Pa., delegatas; M. Kemzūra, SLA. 17 kp., Montello, 
Mass., delegatas; A. Petelčius, SLA. 17 kp., Montello, 
Mass., delegatas; V. M. Chase-Cekanauskas, SLA. 11 
kp., Waterbury, Conn., delegatas; B. Šimaitienė, SLA. 
77 kp., Rockford, Ill., delegatė; M. Paukštienė, SLA. 38 
kp., Brooklyn, N. Y., delegatė; K. Michelsonas, SLA. 
345 kp., Brooklyn, N. Y., delegatas; M. Dailydaitė, S. 
SLA. 31 kp., Lewiston, Me., delegatė; H. D. Purers, S. 
L. A. 320 kp., Hardwick, Mass., delegatė.

5. Prezidentas F. J. Bagočius paskiria delegatams 
ženklelių prisegimui komisijon sekančias delegates: He
len D. Purers, SLA. 320 kp., Hardwick, Mass.; Aldona 
Mikužiutė, 344 kp., Chicago, Ill.; Antonetta Uga, 314 
kp., E. St. Louis, Ill.; Josephine šiurmaičiutė, SLA. 128 
kp., Carnegie, Pa.

6. Mandatų Komisijos pirm., J. V. Grinius, komisi
jos vardu praneša, kąd peržiurėjus kelis menkos vertės 
skundus prieš kai kurių kuopų išrinktus delegatus ir 
kadangi tie skundai jau buvo pilnai ištirti SLA. Sekre

S. Ė. Vitaitis, 
P. Bajoras, 
O. Vinikienė,.
M. L. Vasil.

1 Kp., Edwardsville Pa.
V. Kamarauskas,

43 Kp., So. Boston, Mass.
■R. Sangaila,

A. Matulevičius, Dr. Ą. L. Kapochy,
J. Tamialis, L. Stasi ulis,
V. Balitienė. A. Mockienė,

K. Adomkevičius,
5 Kp., Plymouth, Pa.

J. Rimavičius, 50 Kp., Binghamton, N. Y.
A. Staškevičius. O. Noreikienė,

J. Gabužis,
6 Kp., Plymouth, Pa. P. B.- Balčiukonis,

J. Katilius. P. Adomaitis,
7 Kp., Pittston, Pa. A. Jakševičius,

A. Miliauskas,
O. Vasiliauskiūtė,

E. Bučinskas.

L. šeporaitis, 51 Kp., Bridgeport, Conn.
E. Žukauskaitė.I. Leskauskas,

A. Vaitkevičius, 55 Kp., Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius. K. Pocius.

10 Kp., Philadelphia, Pa. ■» 56 Kp., Penn, Pa.
K. Celedinas. A. Latvys.

11 Kp., Waterbury, Conn. 60 Kp., Grand Rapids, Mich.
J. Tareila, W. J. Morris, ‘ f'
W. M. Chase. P. Krulekas. *

12 Kp., Nanticoke, Pa. 63 Kp., Chicago, Ill.
B. Asadauskas, fG. Ručinskienė,

13 Kp., Minersville, Pa. M. Lukšonienė,
M. P. Soponis, P. Karzukauskas.
A. Banišauskas, 64 Kp., Baltimore, Md.
V. Šmulkštys, 
O. Senkienė.

Teisėjas W. B*. Laukaitis,

66 Kp., Ansonia, Conn.14 Kp., Cleveland, Ohio. J. Radzevičius,K. S. Karpius, 
A. Vilčinskiene, S. Bujanauskas.

F. Baranauskas, 67 Kp., Luzerne, Pa.
Dr. S. T. Tamošaitis,
J. Brazauskas,

B. Savickas.

A. Grigienė, 68 Kp., Lee Park, Pa.
A. M. Praškevičius. S. Žukauskas,

17 Kp., Brockton, Mass. 77 Kp., Rockford, Ill.
A. Petelčius, B. Šimaitienė,
M. Kemzūra. M. Čepulienė.

J. Merkelevičienė.
18 Kp., Westville, Ill.

Kun. Z. K. Vipartas, 79 Kp., Inkerman, Pa.
A. Gudauskas. O. Žūrienė.

21 Kp., Detroit, Mich. 80 kp., Dickson City, Pa.
M. Andrulienė. P. Šuklis.

23 Kp., Shenandoah, Pa. 85 Kp., Edwardsville, Pa.
J. K. Urbonas, * ‘ ‘Ji Astrauskas.
J. Subačius, 86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.P. W. Birštonas, P. Pivarūnas,
A. šaukevičius, Z. Karsokiene.A. Liubamirskienė.

30 Kp., Scranton, Pa. 90 Kp., Bridgeville, Pa.

A. C. Kubilius, S. Bakanas.
Kun. M. Valadka, 92 Kp., Courtney, Pa.
A. Aukščiunas,
P. Pėstininkas,

J. Vaivadienė.

B. Mikulis. 93 Kp., Heidelberg, Pa.
J. švelnis. '

31 Kp., Lewiston, Me.
M. Dailydaitė. '95 Kp., Coal Centre, Pa.

* A. Kubilskis.
32 Kp., Buttonwood, Pa.

A. J. Mockevičius. 102 Kp., Haverhill, Mass.
A. Majauskas,

33 Kp., Miners Mills, Pa. S. Paplauskienė.
V. Petrauskas.

110 Kp., Plains, Pa.
34 Kp., New Britain, Conn. J. Montvilas, ’

J. Skritulskas, 113 Kp., Thompsonville, Conn.
P. Montvilas, J. Cepujis. *

35 Kp., Wilkes Barre, Pa. 115 Kp., Wilkes Barre, Pa.J. Andriušis, J. Kiguotis, “J. Stankevičius,
P. Andziulaičiūtė, J. Skučas,

V. Jurkšaitienė. J. Rryžanauskas.

36 Kp., Chicago, Hl.
Dr. K. Drangelis,

116 Kp., Maltby, Pa.
M. Mockevičius.

A. Zalatorius, 121 Kp., Clinton, Ind.
M. Vaidyla, M. Križanauskas.
Dr. A. L. Graičunas, . • J

P. Grigaitis, 122 Kp., Chicago, Hl.
J. Rachūnas, A. Kuizinas.
P. Miller, 124 Kp<> Hartford, Conn.
P. Daubaras. 1 J. Mddonis, - ;it-

37 Kp., Sunderland, Mass. J. Smitkus.
M. Dabrikas. 125 Kp., Melrose Park, HL

38 Kp., Brooklyn, N. Y. M. Šeštokąs.
J. Purvėnas, 126 Kp., New York, N. Y.
J. Glaveckas, ' A. B. Strimaitis,
M. Paukštienė,
V. Balvočius,
J. Šniras,
M. Tiškevičienė.

40

42

131 Kp., Norwood, Mass.
P. Mučinskas,

242 Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Sttumskis.

134 Kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė.

135 Kp., Philadelphia, Pa.
J. V. Grinius, 1 • 
J. Vaivada.

136 Kp., Cleveland, Ohio.
J. Zebrys.

139 Kp., Chicago, Ill.
J. Pučkorius,
B. Gailevičius,
S. Vitkus.

140 Kp., Charleroi, Pa.
A. Kartanas.

142

143

152

Kp., New Haven, Conn.
J. Dičkienė.

Kp., W. Scranton, Pa.
V. Medelis.

Kp., E. New York, N. Y.
J. V. Stilsona^.

158 Kp., Springfield, Ill.
J. Kasparavičius.

160 Kp., Donora, Pa.
B. Kižas.

161 Kp., Christopher, Ill.
J. Gerdžius.

164 Kp., Frackville, Pa.
J. Kazlauskas,
A. Zalenka,
J. Marcinkevičius.

168

169

172

173

Kp., Stamford, Conn.
O. Anciūtė.

Kp., Ambridge, Pa.
J. Briedis.

Kp., Duquesne, Pa.
O. Gutauskienė.

Kp., Lowell, Mass.
S. Kučinskas, 
A. Bandzevičienė.

174. Kp., Bay Ridge, N. Y.
A. Buividienė.

175

178

181

188

194

195

Kp., Arlington, Mass.
S. Michelsonas.
Kp., Mt. Greenwood, Ill.
B. Valantinas.
Kp., Herin, III.
I. Simokienė.
Kp., So. Boston, Mass.
Prof. B. F. Kubilius, 
W. A. Amsie.
Kp., Roxbury, Mass.
B. Skerstonas.
Kp., Pittsburgh, Pa.
C. K. Pikiel.

198 Kp., Akron, Ohio.
B. Verseckas,
K. Gaškienė,
S. Muckus.

199 Kp., Shaft, Pa.
J. Kazlauskas.

200 Kp., Detroit, Mich.
J. P. Vaitkus. ’ ,

202

203

204

207

208

245 Kp., Newark, N. J.
A. S. Trečiokas,
P. Petrulis.

247 Kp., Aliquippa, Pa.
J. Kavaliauskas.

249 Kp., Brighton, Mass.
‘ p. KUbiliunas.

250 Kp., Maspeth, L. I. N. Y.
■ < D. Klinga. *’

258 Kp., Washington, Pa.
M. Mikalauskas.

260

262

263

Kp., Chicago, Ill.
K; Liutkus,
E. Puzauskjenė,
K. J. Mačiukas.

Kp., Waukegan, Ill.
X Mačiulis. ‘

Kp., Virden, Ill.
J. Kuzmickas.

265 Kp., Treveskyn, Pa.
R. Strielčiūnienė.

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
P. Laurinaitis.

270

275

283

284

286

287

290

291

301

303

304

Kp., Pittsburgh, Pa.
A. Pipiras,
V. J. Količienė,
M. Zdankienė, 
E. Saveikienė.

127 Kp-, W. Lynn, Mass.
K- Mereškevičius, ♦ 
J. Arlauskas.

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Bernotienė) 
J. J. Bačiunas, 
P. Žemaitienė.

128 Km Carnegie, Pa.
J. šiurmaičiūtė?

129 Km Chicago, PL
J. A. Jasinskas,

Kp., Niagara Falls, N. Y.
V. Stulpinas.
Kp., Springfield, UI.
S. Janarauskas,
O. Janarauskienė,
V. Cernauskas,

Kp., Coaldale, Pa.
A. Backus.

Kp., Gary, Ind.
J. Paškauskas.

Kp., McKess Rocks, Pa.
J. Miliauskas.

Kp., Flatbush, N. Y.
B. J. Schegaus.

Kp., Ct. Clair, Pa.
E. Mikalauskienė.

Kp., Sweet Valley, Pa.
M. Padolskis.

Kp., Cicero, UI.
K. P. Deveikis, 
J. A. Rašinskaitė.

Kp., Shenandoah, Pa.
J. Paulavičienė.

Kp., Buffalo, N. Y.
T. Katilienė.

308 Kp., E. New York, N. Y.
P. Tiškevičius.

311 Kp., W. Frankfort, Ill.
M. J. Stonis,
P. šiugždinienė*.

312 Kp., Easthampton, Mass.
M. Genis.

313 Kp., Chicago, Ill.
A. H. Mikužiūtė.

314 Kp., E. St. Louis, Ill.
A. Uogaitė.

Kp., Roslindale, Mass.
K. Namaksy.
Kp., Sebastopol, Pa.
A. Pečiulionis,
P. Stočkūnienė.
Kp., Tamaqua, Pa.
J. Gudišauskas.
Kp., So. Manchester, Conn.
J. Tvaronaitis.
Kp., Chicago, Ill.
Z. Mikšienė, 
M. Kenutienė.

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
S. Gegužis,
A. Gegužienė,
A. Ramanauskas,
A. Rėklaitis,
U. Masienė,
J. Petrušauskienė,
A. Norkevičienė.

212 Kp., Kenosha, Wis.
J. Kasputis,

216 Kp., Erie, Pa.
V. P. Matulevičius.
Kp., Chicago, HL
P. Gribienė,
Kp., Westville, HL
P. Paulius,
Kp., Chicago, Ill.
K. Cepulevičius, 
Dr. A. Montvidas,
K. Saikus, 
J. Kaulinas.

217

223

226

Kp., Blue Island, Hl.
J. Oiekutienė.
Kp., Thomas, W. Va.
R. Bartkus.

234 Kp., Great Neck, L. L N. Y.
S. Cibulskas.

231

232

318

320

323

Kp., Worcester, Mass.
J. Dvareckas, 
P. Skrickis.

Kp., Hardwick, Mass.
H. D. Purers.

Kp., Glendale, Pa.
M. Delkienė.

332 Kp., Richmond Hill, N. Y.
J. Raščius.

342 Kp., Easton, Pa.
K; Gedvilas.

344 Kp., Chicago, UI.
A. Mikužiutė.

345 Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Michelsonas.

352

353

354

359

360

Kp., Detroit, Mich.
P. Molis,
K. Martin.

Kp., Pittsburgh, Pa.
P. Dargis.

Kp., Akron, Ohio.
J. Ramoška.

Kp., Dorchester, Mass, 
j. Tahrinskas.

Kp., Milton, Mass.
B. R. Bagočiėnė.

361 Kp., Wilkes Barre, Pa.
E. Užupiūtė.

362 Kp., Collinwood, Ohio. 
"" O. Jarašiūnienė.

366 Kp., Chicago, Ill. 
r~-' Ę. M. Vicas.

367 Kp., Port Chester, N. Y.
A. Urbonas.

368 Kp., Greenpoint, N. Y. 
J. Tysliava.

236 Kp., Toronto, Canada.
A. Batkus,
J. Jokubynas.

Seimo ženkleliai įteikti 
skaitant ir Pildomosios Tarybos narius.

8. Įteisinus delegatus Seimo ženklelio įteikimu, Pre
zidentas paleidžia balsavimui Mandatų Komisijos ra
portą, kuris priimtas be pasipriešinimo.

Prezidentas F. J. Bagočius antrą sesiją uždarė 6

371 Kp., Cambridge, Mass.
J. VinciūnaS.

ir įteisinti 254 delegatai į-

vai. vakare, paskelbdamas, kad trečia sesija prasidės 
birželio 28 d., 1938 m., 10 vai. ryte.

SESIJA TREČIA.
Trečią sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

10:20 vai. ryte, birželio 28 d., 1938 m., Jermyn Hotel 
auditorijoj, Scranton, Pa., paprašydamas, kad Seimo 
delegatai ateityje ateitų j sesijas punktuališkai Prezi
dento nuskirtu laiku.

Sekretorius šaukia delegatų vardošaukį. Sesijoje 
dalyvauja visi delegatai, kurie įteisinti antroje sesijoje.

9. Priduoda mandatų nuorašus į šią sesiją pribuvę 
sekanti delegatai: Anelė Vengrienė, SLA. 48 kp., Por
tage, Pa., Vincas Burdulis, SLA. 104 kp., Pittsburgh, 
Pa., adv. Juozas J. Grisius, SLA. 122 kp., Chicago, Ill., 
Izidorius S. Vitkus, SLA. 217 kp., Chicago, Ill. Sekreto
rius Vinikas praneša Seimui, kad šie delegatai yra gera
me stovyje Susivienijime, kuriuos Mandatų Komisija 
pripažino teisėtai išrinktais. Delegatams įteikti Seimo 
ženkleliai, tuo budu įteisinant juos pilnateisiais Seimo 
delegatais. Seimo įteisintų delegatų viso susidaro 258.

10. SLA. Sekretorius M. J. Vinikas pasiskirta savo 
pagelbininkais ii' Seimo sekretoriais S. E. Vitaitį, SLA. 
126 kp., New York, N. Y., delegatą ir p-lę Josephine Ra- 
šinskaitę, SLA. 301 kuopos delegatę.

11. SLA. Prezidentas F. J. Bagočius Seimui prisiųs
tų laiškų Skaitymo Komisijon paskiria: G. Kučinskienę, 
SLA. 63 kp., Chicago, Ill., delegatę; O. Anciutę, SLA. 
168 kp., Stamford, Conn., delegatę; M. Dailydaitę, SLA. 
31 kp., Lewiston, Me., delegatę.

12. Prezidentui iškėlus klausimą, ką Seimas darys 
su pereito Seimo protokolu, Grišius įnešė, Morris parė
mė, kad pereito Seimo protokolas nebūt skaitomas, nes 
pereitame Seime buvo skaitytas ir priimtas. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

13. Prezidentas Bagočius nurodo, kad pereito Sei
mo protokole yra įsibrovus klaida, kur sakoma, kad 
Pildomąja! Tarybai leidžiama duoti morgičius tik 40 
nuošimčių nuosavybės vertės, kuomet ištikro Seimo bu
vo nutarta 50% turto vertės paskolas duoti. Praškevi
čius įnešė, Banišauskas parėmė, kad pereito Seimo pro
tokolas butų priimtas su atitaisymu šios klaidos. Įne
šimas vienbalsiai priimtas.

14. Adv. Grišius įnešė, Kuizinas parėmė, kad po 
pereito Seimo duotos pirmo morgičio paskolos iki 50 
nuoš. nuosavybės vertės butų priimtos ir ratifikuotos. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.

15. Skaitomi pasveikinimai Seimui.
1) Prezidentas F. J. Bagočius perskaito sekančio 

turinio pasveikinimą iš Lietuvos, prisiųstą kablegrama: 
“Amerikos Lietuvių Susivienijimo Kongresą ir visus 
demokratiniais pagrindais susiburusius ir bendrabar- 
biaujančius Amerikos lietuvius, karštai sveikina Akcinė • 
Varpo Bendrovė su “Lietuvos Žiniomis” ir “Lietuvos 
Ūkininku”. Tegyvuoja demokratinėj šaly brangus tau
tiečiai, težydi jų gerovė ir teneužmiršta jie Lietuvos. 
Grinius, Bortkevičienė, Šleževičius, Lašas, Vileišis, Kar
delis, Oškinis, Paramskas”.

2) Taip pat Prezidentas F. J. Bagočius perskaito 
sekantį pasveikinimą iš Lietuvos:

SUSIVIENUMO LIETUVIŲ AMERIKOJ SEIMUI.
Jaučiame turį teisę sveikinti Jus ne tik savo, bet ir 

tūkstančių taip, kaip mes galvojančių ir tokią pat ide- 
alogiją turinčių Lietuvos darbo žmonių, vardu.

Jus, Brangus Lietuviai Amerikiečiai, gyvenate de
mokratiniame laisvės krašte ir turite sukurę didingas 
organizacijas, laisvai per spaudą ir susirinkimuose reiš
kiate savo mintis ir kovojate už geresnę ateitį. Nežiū
rint visokių praeinamų pakitimų mes giliai esame įsiti
kinę, kad gražus laisvės ir žmoniškumo idealai turės pa
imti viršų ant by kokios priespaudos. Darbo žmonių 
masės prieis prie šalių valdymo vairo ir prives pasaulį 
prie taikaus ir gražaus sugyvenimo.

Mes, kaip ir Jus, tuo tvirtai tikime; mes, kaip ir 
Jus, to norime, nes tik Taikai, Tiesai ir Žmoniškumui 
įsiviešpatavus ir musų brangi Lietuva bus laisva ir tik
rai nepriklausoma. Tokioj Lietuvoj musų žmonės su
kurs savo gražią ir laimingą ateitį.

Bukime stiprus, darbštus ir ištvermingi. Nesusi- 
minkime pralaimėjimų dienomis. Kovokime toliau už ne
priklausomą, laisvą ir demokratinę Lietuvą.

Dr. K. Grinius, 
Mykolas Sleževičius.

16. Vaidyla įnešė, Kazlauskas parėmė, kad butų 
kablegrama pasiusta Lietuvon aukščiau sveikinusiems 
Seimą padėka už sveikinimus ir kaitų pasveikinti juos 
varde šio Seimo.

17. Laiškų Skaitymo Komisijos narė O. Anciutė 
perskaitė sekančių fraternalių organizacijų sveikinimus 
Susivienijimui, kaipo nariui National Fraternal Con
gress:

1) Aid Association for Lutherans, Apple ton, Wis
consin.

2) Ancient Order of United Workmen, Winnipeg, 
Canada.

3) A. O. U. W. of North Dakota, Fargo, North Da
kota.

4) Brotherhood of Locomotive Firemen and En
ginemen, Cleveland, Ohio.

5) Catholic Knights of St. George, Pittsburgh, Pa.
6) Česką Rimsko Katolickę Ųstredni Jednota Žen, 

Cicero, Ill.
7) Eagle Magazine, So. Bend, Indiana.
8) Fidelity Life Association, Fulton, Illinois.
9) Grand Lodge of the Order of the Sons of Her

mann, San Antonio, Texas.
10) Homesteaders Life Association, Des Moines, 

Iowa.

buxmist.ro


Septinį as

Maccabees, Detroit, Mich.
Modern Woodman Magazine, Rock Island,

Monthly Tidings, Omaha, Nebraska.

11) Independent Order of Foresters, Toronto, 2, 
Canada.

12) International Workers Order, New York, N. Y.
13) Italo American National Union, Chicago, Ill.
14) Lutheran Brotherhood, Minneapolis, Minnesota.
15)
16) 

Illinois.
17)
18) Mutual Beneficial Association, Philadelphia, Pa.
19) “Naša Nada”, Pittsburgh, Pa.
20) National Council Junior Order United Ameri

can Mechanics, Philadelphia, Pa.
21) North American Union Life Assurance So

ciety, Chicago, Ill.
22)
23)
24)
25)
26)
27)

Denver,
28)

Mich.
29)

Neb.
30) 

Canada.
18.

aplinkybėse ir maistas nevisada yra tinkamiausias gau
namas. Rezultatu to yra, kad ligos dabar daug dažniau 
mūs narius paliečia, o mirtys tiesiog bauginančiai vis 
daugiau ir daugiau mūsų narių iš mūs tarpo išplėšia. 
Aišku, tas skaudžiai atsiliepia ir j Susivienijimo narių 
skaitlių ir visų Susivienijimo fondų stovį.

Tie keturi, viršuj minėti ir ne mūsų kontrolėj esan
ti, faktoriai, būtent: bedarbė, imigracijos suvaržymas, 
mūsų vaikų amerikonizmas ir mūsų didelis mirtingu
mas, neleidžia mūsų Susivienijimui augti taip smarkiai, 
kaip kad mes visi norėtume.

Polish Association of America, Milwaukee, Wis. 
Postal Record, Washington, D. C.
Protected Home Circle, Sharon, Pa.
Railway Post Office, Washington, D. C. 
Samaritan Life Association, Duluth, Minnesota. 
Supreme Camp of the American Woodmen, 
Colorado.
Women’s

Woodmen

Woodmen

Benefit

of the

of the

Association, Port Huron,

World Life Society, Omaha,

World of Canada, London,

Prezidentas F. J. Bagočius paskiria balsų skai
tymo komisijon sekančius: V. J. Količienę, SLA. 40 kp., 
Pittsburgh, Pa., delegatę, E. Puzauskienę, SLA. 260 kp., 
Chicago, Ill., delegatę, J. Pučkorių, SLA. 139 kp., Chica
go, Ill., delegatą ir A. Kubilių, SLA. 30 kp., Scranton, 
Pa., delegatą.

19. Prezidentas F. J. Bagočius paskiria Seimo mar
šalkomis sekančius: B. Mikutį, SLA. 30 kp., Scranton, 
Pa., delegatą, B. Valantiną, SLA. 178 kp., Mt. Green
wood, Ill., delegatą ir J. Brazauską, SLA. 14 kp., Cleve
land, Ohio, delegatą.

20. Prezidentas paskelbė, kad priėjo eilė SLA. Pil
domosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų raportams 
priimti. Dr. Montvidas įnešė, Dr. Graičunas parėmė, 
kad viršininkų raportai nebūt skaitomi ištisai, ir kad ra
portuojanti viršininkai tik paaiškintų į paklausimus 
liečiančius jų raportus, jei tokie paklausimai bus pateik
ti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

21. Užėmus Vice Prezidentui J. K. Mažuknai pirmi
ninkaujančio vietą, Birštonas įnešė, Šniras parėmė, kad 
Prezidento F. J. Bagočiaus raportas, kaip jis yra iš
spausdintas Seimo darbų knygoje, but priimtas. Įneši
mas priimtas be diskusijų ir vienbalsiai.

Prezidento raportas seka:

SLA. Prezidento Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Scranton, Pa., Birželio 27, 1938 m.
Gerbiamosios ir Gerbiamieji 
40-to SLA. Seimo *
Delegatės ir Delegatai!

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių ir 39-to S. 
L. A. Seimo delegatų pasitikėjimu, aš turėjau garbę eiti 
SLA. Prezidento pareigas antru dvejų metų terminu. 
Šiuo raportu aš trumpai, abelnais ruožais, pasidalysiu 
su mūsų Susivienijimo atstovais ir per jumis, su visais 
Susivienijimo nariais, žiniomis apie mūsij organizacijos 
dabartinį stovį ir planus ir viltis ateičiai.

(nariais) yra įvairių religinių, politinių ir ekonominių 
nusistatymų ir pakraipų vyrai ir moterys. Nors kai ka
da skirtingų ideologijų pasekėjai ir susikerta, ir nors 
retkarčiais tie susikirtimai ir ginčai išeina ir į negeisti
nas kraštutinybes, vienok randame galimybės sugyventi 
ir bendrai veikti, ir pažinę vieni kitus arčiau, esu tikras, 
ateity visoki negeistini aštrumai ir užsipuldinėjimai 
laipsniškai dings, nariams vienų nuo kitų nereikalau
jant savo pažiūrų ar principų išsižadėjimo. Nė viena 
kita organizacija, neišskiriant nė mūsų kitų broliškų su
sivienijimų, taip nedomina visų Amerikos lietuvių, kaip 
mūsų Susivienijimas. Susivienijimo reikalams yra pa
švęsta netik tūkstančiai špaltų Amerikos lietuvių — ir 
net Lietuvos ir Pietinės Amerikos, — periodinėje spau
doje, bet net specialės laidos yra spausdinamos. Būt 
geistina, kad ateity ta mūsų organizacija susirūpinusi 
spauda, apart įvertinamos kritikos, daugiau paragintų 
ir skelbtų, kad skaitytojai, kurie dar nėra nariais, jais 
neatidėliotinai taptų ir pagelbėtų SLA. išauginti dar di
desniu ir galingesniu mūsų išeivijos ekonominio ir kultū
rinio veikimo faktorium. Vienok mes esame tai spau
dai vistik dėkingi, kad ji netik SLA. svarbą įvertina, bet 
podraug ir jo vardą savo skaitytojų tarpe populiari- 
zuoja.

Mes galime pasigirti, kad nežiūrint į visus sunku
mus ir trūkumus, su kuriais turime skaitytis, mūsų Su
sivienijimas sugebėjo palaikyti savo prestižą ir vietą 
mūsų išeivijoje. Štai mūsų broliškas SLRKA., kuris 
sykiu su mūsų SLA. pradėjo veikti ir todėl yra vienme
tis, kuris vienok turi daug geresnę organizaciją ir skait- 
lingesnę jį remiančią inteligentiją (suvirš šimtas lietuvių 
parapijų, apie pora šimtų kunigų, didelis skaitlius var
gonininkų, gydytojų, advokatų, vertelgų, etc.), kaip mū
sų Susivienijimas kad gali pasigirti, vienok broliškose 
lenktynėse su mumis negali mūs pasivyti. O juk ir vie
ni ir kiti mes verbuojame narius iš tų pačių lietuvių tar
po ir, kaip vieni taip ir kiti, turime grumtis su panašio
mis gyvenimo problemomis. Štai palyginamos, įdomios, 
mūsų veikimo ir pergalių skaitlinės:

Vertybės popieriai (bonds) yra pusėtinai sutvarky
ti, nors ši mūsų rūpesčių dalis laukia dar daug galvosū
kio ir darpo.

kad dabar mūsų

SLA.
14,057
14,503

844
548

353,350

243,400

6,485,900

6,583,200
2,091,388
2,115,272

1,024,428

1,075,065

SLRKA. 
11,020 
10,420 

390 
121

199,550

63,600

5,846,400

5,561,750
1,351,543
1,405,225

857,620

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Stovis.
Mūsų šalis, Jungtinės Valstijos, taip kaip visos ki

tos tautos ir valstybės, per ilgą laikotarpį pergyvena la
bai rimtą ekonominį ir finansinį bei socialį perversmą 
ir mūsų organizacija negalėjo išlikti to nepaliesta.

Nuo 1929 m. Amerikoj pasireiškė depresija visose 
mūsų gyvenimo ir veikimo srityse. Didelė dauguma mū
sų Susivienijimo narių yra darbininkai ir nežymus skait
lius specialistų, vertelgų ir profesionalų. Depresija pa
lietė visus lygiai. Bedarbė visus lygiai privertė laips
niškai sunaudoti sutaupytus rezervus ir privedė prie to, 
kad dabar jau žymus skaitlius mūsų narių susiduria su 
klausimu, kaip užsimokėti savo SLA. mokesčius ir pa
laikyti narystę organizacijoj.

Po Pasaulinio Karo, Amerika, kaip ir dauguma in
dustrijoj pakilusių valstybių, griežtai suvaržė imigra
ciją. Imant atydon industrinę stagnaciją, šalies finan
sinę ir ekonominę padėtį, milionus bedarbių ir abelną 
draugijinį neramumą ir netikrumą, toks imigracijos 
suvaržymas buvo logiškas ir neišvengtinas. Vienok 
mums, Amerikos lietuviams, nukirto šaltinius naujų lie
tuviškų jėgų, o Susivienijimui rimtai sumažino galimybę 
gauti naujų narių.

Mūsų Amerikoj gimęs iš lietuvių tėvų jaunimas, na
tūralūs daiktas, negali būti tokiais lietuvių tautos pat
riotais, idealistais ir veikėjais, kokius mes esame pri
pratę matyti eilėse ateivių iš Lietuvos, kurie pergyveno 
mūsų atgimimo kovas per paskutinius 50—75 metus. 
Nežiūrint kokioje patriotiškoje dvasioje ir kokių nuo
širdžių lietuvių tėvų jie nebūt auklėti, vistiek Amerika 
yra jų tėvynė, o Lietuva tiktai idilija arba pasakų kraš
tas. Gyvenimo aplinkybės, patogumai ir masinimai ne
daug iš mūsų jaunuolių leidžia stoti į mūsų Susivieniji
mo naujų veikėjų eiles. Bet su džiaugsmu mes galime 
pabrėžti faktą, kad per pastaruosius kelis metus mes 
gauname daugiau ir daugiau jaunimo į Susivienijimą, 
sutveriam daugiau jaunuolių kuopų ir iš jaunuolių ‘tarpo 
kįlą rimtos jėgos, kuriems mes be baimės savu laiku 
galėsime pavesti mūsų organizacijos vairą ir ateitį. Tuo 
tarpu rasime galimybes ir būdus Susivienijimo eiles jau
nuoliais padauginti.

Susivienijime turime daug narių, kurie prie organi
zacijos priklauso po dvidešimts ir daugiau metų. Di
džiausias musų narių skaičius yra, kaip matyti iš SLA. 
Sekretoriaus raporto, nuo 40 iki 52 mėtų amžiaus. Prie 
dabartinės abelnos padėties, aišku kad daugelis iš mūsų 
nąrių yra priversti gyventi negeriaųsiose sveikatingumo

Vienok, išdėstydamas tą viską, aš nenoriu, kad kas 
nors suprastų, jog mūsų Susivienijimo stovis yra blo
gas, beviltis ar kas panašaus. Anaiptol! Mūsų Susivie
nijimas palyginamai daug geriau stovi, negu didelė dau
guma netik svetimkalbių, bet ir amerikonų fraternalių 
organizacijų, ir net komercinių apdraudos (insurance) 
kompanijų, ir mūsų Susivienijimas laike dvejų pastarų
jų metų paaugo ir sustiprėjo nariais, finansuose ir tvar
koje.

Pradedant su 1929 metais, atmintinais kaip pradžia 
“krizio” arba depresijos, Amerikos vertybių popieriai 
(securities: stocks & bonds), ekspertų apskaitliavimu, 
nupuolė 30 bilionų dolerių. Mūsų Susivienijimas savo 
finansiniame portfolio turėjo įvairių vertybės popierių 
sumoje apie milioną dolerių ir apie pusę miliono pasko
lų sekuruotų nejudinamu turtu (mortgičių). Aišku, kad 
Susivienijimas negalėjo išlikti nepaliestas ir buvo pri
verstas pakelti milžiniškus aktualius ir popierinius nuos
tolius. Bet skaudūs tie smūgiai kaip jie buvo, — kaip 
matysite iš bendro finansinio raporto, — Susivienijimas 
rado būdus ir galimybę atlaikyti tuos smūgius ir dabar 
iš atsakomybės (solvency) atžvilgio, jis yra stipresnis, 
negu bent kada nuo depresijos pradžios. Tas buvo at
siekta painiomis keitimų tranzakcijomis, kad prisitai
kinti prie mūsų organizacijos reikalus tvarkančių įsta
tymų.

Kaip organizacijos finansų stovis priklauso nuo pa
tyrimo ir sumanumo Susivienijimo administracijos — 
Pildomosios Tarybos, taip jos narių skaitlingumas pri
klauso nuo pasišventimo ir darbo mūsų organizatorių ir 
veikėjų. Turime atminti, kad dabar mūsų- Susivieniji
mas yra svarbi įstaiga, kurios užduotys ir tikslai yra 
įvairūs ir keblūs: SLA. yra bankinė įstaiga su abelnu 
turtu dviejų milionų dolerių, kuriuos reikia įdėti į įsta
tymų numatytas procentus nešančias vertybės popieras 
(bonds) ir apsaugotas paskolas (mortgages); SLA. yra 
apdraudos įstaiga (insurance), su 14,000 “policyhol
ders” aštriai visų valstybių, kuriose mes turime kuopas, 
tvarkoma ir prižiūrima; SLA. yra pašelpos draugystė, 
su 11,000 narių gyvenančių 25-se valstijose ir provinci
jose; SLA. yra labdarybės įstaiga, besirūpinanti lietuvių 
našlėmis, našlaičiais ir pavargėliais; SLA. yra kultūri
nė įstaiga, kuri leidžia savo laikraštį (“Tėvynę”), lite
ratūrą, steigia ir šelpia mokyklas, jaunuolių grupes, ren
gia paskaitas ir abelnai per savo kuopas ir veikėjus gy
vai dalyvauja kiekviename lietuvių tautos judėjime.

Iš finansinio raporto bus aišku,
sutaupų ir reservų padėtis yra stipri. Per pastaruosius 
du metus dabartinė SLA. Pildomoji Taryba turėjo iš
spręsti ir sutvarkyti daug sunkių ir netikėtų problemų. 
Įvairių valstijų įstatymai per kelis pastaruosius metus, 
o labiausiai per pastaruosius penkis metus, fraterna
lėms organizacijoms uždeda vis sunkesnius ir sunkes
nius patvarkymus, reikalavimus ir priderystes. Su tuo 
reikėjo grumtis, prisitaikyti ir rasti išeigas. Sekreto
riaus raportas tą plačiai išaikins. Šimtai valandų stu
dijos, svarstymų ir darbo tam buvo pašvęsta ir reika
las, kiek dabartinės, aplinkybės leido, likosi gerai sut
varkytas. Už tą viską didelė padėka priklauso Specia- 
lei Investmentų Komisijai, į kurią įeina Dr. Vinikas, 
adv. Gugis ir p-lė Mikužiūtė, kuriems ekspertų patari
mais gelbėjo Standard Statistics, o praktišką pagelbą, 
kiek galėjo, teikė mūsų Finansų Komisija, susidedanti 
iš pp. Varkalos, Marcinkevičiaus ir Zalatoriaus.

Susivienijimo, kaipo bankinės įstaigos, problemos 
pasireiškė ir nejudinama nuosavybe apsaugotų paskolų. 
Nuosavybių vertei puolus visoj šaly, SLA. buvo pri
verstas perimti suvirš dvidešimts namų įvairiuose mies
tuose. Nekuriu taip perimtų nuosavybių stovis buvo 
tiesiog apverktinas, todėl prisiėjo daryti netik papras
tus pataisymus, bet tiesiog kapitalius remontus, arba 
visiškai pražudyti paskolas. Darbas buvo milžiniškas, 
keblus ir nedėkingas. Dabar visos SLA. nuosavybės, 
išėmus dalinai porą — yra geriausioje tvarkoje ir pra
deda nešti įplaukas, ir jei nieko netikėto neatsitiks, tai 
Susivienijimas gali galutinai tas nuosavybes be nuosto
lių ir net su pelnu, likviduoti. Už mūsų nuosavybių tin
kamą sutvarkymą Chicagoje padėka priklauso mūsų Iž
dininkui adv. Gugiui ir Finansų Komisijos nariui Zalato
riui, o rytuose — mūsų Sekretoriui Dr. Vinikui ir Kon
trolės Komisijos nariui Cibulskiui.

Apie pusė miliono Susivienijimo turto yra įdėta į 
apsaugotas paskolas (mortgages), kurios dabar yra 
konogeriausioje tvarkoje ir SLA. neša gerus nuošim
čius. Už šių paskolų tvarkingumą esame dėkingi Iždo 
Globėjui Mockui, kuris savo praktiškais patarimais man, 
kaipo Specialės Mortgičių Komisijos antram (su Moc
kum) nariui labai daug padėjo, Iždininkui Gugiui, kuris 
uoliai ir griežtai šias paskolas pridaboja ir vietiniams 
SLA. veikėjams, kurie yra paskiriami, kaipo įkainuoto- 
jai ir inspektoriai arba prižiūrėtojai.

Taigi, iš materialio atžvilgio, dabartinis Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje stovis yra tvirtas ir patenki
nantis. Tiesa, dar nevisi sunkumai yra apgalėti ir nevi- 
sos problemos išrištos, bet kada ateity su tuo susitiksime 
—- žinau, kad Pildomoji Taryba galės drąsiai grumtis ir 
nugalėti.

SLA. Svarba Amerikos Lietuviuose. .
SLA. yra didžiausia, turtingiausia ir įtekmingiau- 

sia lietuvių organizacija netik Amerikoje, bet visoj lie
tuvių išeivijoje. Mūsų Susivienijimas yra savos rūšies 
išeivijoj gyvenančių lietuvių respublika, kurios piliečiais

903,899
129,179
132,963

$2,913,386
savo broliš-

Narių skaitlius sausio 1, 1937 m. 
Narių skaitlius sausio 1, 1938 m. 
Prirašyta naujų narių 1936 m. 
Prirašyta naujų narių 1937 m. 
Nauja apdrauda išrašyta

1936 m. sumai_________
Nauja apdrauda išrašyta

1937 m. sumai__________
Viso apdraudos galioje

1936 m. sumoje________
Viso apdraudos galioje

1937 m. sumoje_________
Turtas sausio 1, 1937 m. 
Turtas sausio 1, 1938 m. 
Atsakomybė, su rezervais,

sausio 1, 1937 m._______
Atsakomybė, su rezervais, 

sausio 1, 1938 m.___
Benefitų išmokėta per 1936 metus 127,502 
Benefitų išmokėta per 1937 metus 161,705 
Viso benefitų išmokėta nuo

susiorganizavimo_______ $3,040,093
Nenorime girtis, tikriau — užjausdami

kai organizacijai, norime tik atkreipti visų domę į faktą, 
kad kada tos pačios gyvenimo aplinkybės 1937 m. pri
vertė SLRKA. netekti net 600 narių, tai SLA. paaugo 
443 nariais; kada SLA. 1936 m. prirašė 844 naujus na
rius, tai SLRKA. tiktai 390, o 1937 m. SLA. prirašė dar 
548 naujus narius, o SLRKA. tiktai 121! Todėl mūsų 
Susivienijimas gali pasigirti ir prie neprielankių aplinky
bių savo pergalėmis ir savo stiprumu, ir už tai mes esa
me dėkingi tam nesuskaitomam legionui mūsų organiza
cijos pasišventėlių-veikėjų.

Kas Nuveikta?
Organizacijos gyvybėj svarbiausias dalykas, apart 

moralio stiprumo, yra jos finansiniai ištekliai ir tvirtu
mas, be ko jokie svarbūs darbai negali būti įmanomi. 
Įvedimas pašelpos skyrių mūsų Susivienijime, kaskart 
sunkesnės ir griežtesnės valdžios reguliacijos ir reikala
vimai ir kitos aplinkybės, sudarė padėtį, kad SLA. Lėšų 
Fondas, iš kurio užlaikoma SLA. raštinė, leidžiama or
ganas ir apmokama Pildomoji Taryba bei komisijos, — 
per metų eilę nešė deficitą. Todėl dabartinė Pildomoji 
Taryba įvedė griežtą ekonomiją visoj Susivienijimo ad
ministracijoj: nusimušė konstitucijos numatytus dien
pinigius, suretino suvažiavimus, prašė ir gavo nuoširdžią 
visų komisijų paramą kiek galint taupyti ir išlaidas ma
žinti ir įvairiais kitais būdais stengėsi padėtį atitaisyti. 
Nelengva tai buvo, nes turint suvirš 20 namų ant rankų 
ir skaitlingi priverstini bondsų keitimai ir pirkimai, kurie 
reikalavo komisijų suvažiavimų, o nuolatos gaunant rei
kalavimus ir naujus patvarkymus iš valdžios, reikėjo 
dažnai suvažiuoti, pasitarti ir prie to daugelis kitų rei
kalų privertė mus daryti išlaidas, kurių norėjome iš
vengti. Vienok, nežiūrint į visus sunkumus, mes savo 
atsiekėm: ilgametinį deficitą pakeitem į perviršį!. Štai 
oficialės skaitlinės Lėšų ir “Tėvynės” Fondų:

1930 metais deficito buvo net .
1931 metais deficito buvo net .
1932 metais deficito buvo net,.
1933 metais deficito buvo net .
1934 metais deficito buvo net .
1935 metais deficito buvo net .
1936 metais perviršis buvo net
1937 metais perviršis buvo net
Čionai reikia taipgi patėmyti, kad mūsų Jubiliejinis 

Vajus, su įvairiomis organizatoriams dovanomis ir išlai
domis Susivienijimo Lėšų Fondui kainavo daugiau, kaip 
kad nuo naujų narių įstojimų gautos, mokestys.

Kaip aukščiau pasakyta, sutvarkėm SLA. nuosa
vybes, kurios jau pradėjo įplaukas nešti. **

Apsaugotos paskolos (mortgičiai) yra geriausioje 
tvarkoje: visi mokasi laiku nuošimčius ir kitas Susivie
nijimo apsaugai reikalingas obligacijas laiku pildo.

$8,443.00
6,623.00

13,314.00
11,480.00

8,910.00
2,729.00
3,440.81
3,090.45

Suretinome Pildomosios Tarybos suvažiavimus, ku
rie Susivienijimui apsieina nuo $700.00 iki $1,000.00 
kiekvienas, o paskubinimui mūsų organizacijos bėgančių 
darbų. Pildomosios Tarybos nariai pasiskirstė į specia- 
les komisijas, o nutarimus kilusiuose klausimuose atlie
ka laiškais, taip vadinamu “krivūlės” keliu. Kadangi 
SLA. Konstitucija Pildomąja! Tarybai nesuteikia teisių 
savo pareigas ir atsakomybę deleguoti kad ir iš savo 
narių tarpo išrinktoms komisijoms ir nenumato “kri
vūlės” keliu balsavimų, tai prisieina visus žygius ir nu
tarimus bei darbus Pild. Tarybos sekenčiame susirinki
me ratifikuoti ir tokiu būdu legalizuoti, šitoks mūsų 
administracijos aparato sutvarkymas sutaupė Susivieni
jimui tūkstančius dolerių.

Po Cleveland© Seimo galutinai baigėm mūsų SLA. 
Auksinio Konkurso Jubiliejinį Vajų. Jame dalyvavo 
140 kuopų (apgailėtina, kad beveik du trečdaliai mūsų 
kuopų tame vajuje nedalyvavo.’), ir net 183 organizato
riai ir 17 generalių organizatorių. Vajaus laike prirašy
ta net 1,371 suaugę ir 159 jaunuoliai, viso 1,530 naujų 
narių. Vajų tvarkyti man nebūt buvę galima be pagal
bos Vice Prezidento Mažuknos ir Iždo Globėjo Mockaus, 
kuriuodu savo praktiškais patarimais leido mums gauti 
minėtas pasekmes. Didžiausia padėka, vienok, priklau
so mūsų generaliams organizatoriams ir kuopų organi
zatoriams, kurie savo pasišventimu (nes atlyginimas ir 
dovanos, kurias gavo, jiems toli aktualių išlaidų nepa
dengė!) padarė kas buvo padaryta. Viso vajaus rezul
tatų našta, vienok, puolė mūsų Sekretoriui Dr. Vinikui 
ir jo raštinės štabui ant pečių, nes jis ir jo raštinė, be 
naujų darbininkų, turėjo vajaus bėgį ir rezultatus tvar
kyti. Aš žinau, kad SLA. nariai įvertina visų tas mil
žiniškas pastangas, rūpestį ir darbą, visų tų kurie šį 
mūsų vajų, šiais sunkiais laikais, padarė tokiu pasek
mingu, kokiu jis buvo.

Išleidome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumą. Visi 
kurie jį matė — įvertina kaipo monumentalį netiktai 
mūsų Susivienijimo ir Amerikos lietuvių, bet visos lie
tuvių tautos darbą. Mūsų Albume mes įamžinome Ame
rikos lietuvių kultūrnešių, veteranų ir darbuotojų — iš 
mūs tarpo amžinystėn pasitraukusių ir tebeveikiančių — 
vardus, jų pasišventimą, aukas ir darbą. Ir šis pamink
las tūkstančiui mūsų veikėjų yra netik kad universalis, 
bet stipresnis, saugesnis, pastovesnis kaip bent kokie 
paminklai iš plieno, marmuro ar granito.

Atminčiai mūsų Susivienijimo penkių dešimtų me
tų Jubiliejaus pagaminome ir išleidome SLA. pakabėjęs 
ir lipinamus ženklelius, kurie tarnaus kaipo garsinimas 
mūsų organizacijos dabarty ir pasiliks ateičiai kaipo 
ženklas SLA. gyvenimo ir darbų.

Pradėjom modernizuoti mūsų spaustuvę. Įsigijome 
naują vėliausio modelio raidžių rinkimo mašiną (Inter- 
type) ir greitoj ateity sutvarkysime mūsų spaustuvės 
vietą, mašineriją ir įrankius taip, kad turėsime pilnai 
įrengtą spaustuvę, su visais reikalingais mūsų organo 
leidimui ir organizacijos darbų atlikimui parankumais.

Kas Pageidaujama Ateity?
Visųsvarbiausias dalykas mūsų organizacijos ger

būviui, tai modernizavimas mūsų administratyvio apa
rato taip, kad Pildomoji Taryba galėtų visus reikalus at
likti nevilkinant ir nelaukiant po kelis mėnesius sekan
čio Pild. Tarybos susirinkimo. Susivienijimas yra pri
verstas skaitytis ne tik su įstatymais, bet ir su moder
niniu būdu visų įstaigų reikalų vedimu.

Nemažiau svarbu yra išrišti mūsų organizatorių ir 
veikėjų atlyginimo klausimą. Organizatoriai dar šiokį- 
tokį atlyginimą gauna už prirašymą naujų narių, bet 
dauguma mūsų kuopų finansų raštininkų. — ant kurių 
pečių guli sunkiausias ir atsakomingiausias kuopos rei
kalų darbas, — visai jokio atlyginimo negauna, o jei ku
rie ir gauna, tai labai mizemą. Daugelis veikėjų pailso, 
kiti neišgali dovanai ilgiau savo laiką aukoti, todėl mes 
susiduriame su padėčia, kad didesnės kuopos negauna 
narių, kurie apsiimtų finansų raštininkų arba kitas atsa- 
komingas vietas kuopos valdyboje eiti. Daugelis mūsų 
veikėjų yra net priversti eiti į komercinių apdraudos 
(insurance) kompanijų tarnybą, kur gali savo ir savo 
šeimų aprūpinimui užsidirbti. Kai kurios kuopos žymiai 
sumažėjo nariais vien dėlto, kad nepatyrę ar laiko do
vanai pašvęsti negalinti nariai turėjo apsiimti į valdy
bą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, taip kaip ir visų 
Amerikos lietuvių, likimas ateity priklauso nuo mūsų 
Amerikoje gimusio jaunimo. Iki šiol nė mums, nė mūsų 
Susivienijimui panašioms fraternalėms organizacijoms 
nepasisekė sukelti didelio entuziazmo čiagimusios jau
nuomenės tarpe masiniai prie organizacijos dėtis. Lai
kinai vienoj ar kitoj kolonijoj sukeltas entuziazmas greit 
atvėsdavo ir mūsų Susivienijimo duota medžiaginė jau
nuolių kuopoms parama palaikymui mokyklų arba spor
to, nedavė pilnai pageidautinų vaisių. O vienok be jau
nuolių Susivienijimo ateitis, kad ir bėgy sekančių dvide
šimts penkių ar penkių dešimtų metų, neįmanoma.

Kadangi dabar SLA. savo Lėšų Fondą jau yra iš de
ficito išvedęs ir, kaip atrodo, kad ateity pasiseks bėgan
čias administracijos lėšas dar daugiau sumažinti ir prie 
to kiti organizacijos departamentai yra gerokai sutvar
kyti, taigi jau galime ir turime rasti tinkamus būdus 
sutvarkyti atlyginimą mūsų kuopų darbuotojams, rim
tai užinteresuoti ir prie organizacijos pritraukti jaunimą 
ir pagyvinti, praplėsti mūsų lietuvybės ir kultūros dar
bą.

Depresijos ir rekonstrukcijos laiką jau baigiame 
pergyventi ir mūsų Susivienijimas įžengia į rimto kūribi- 
nio darbo periodą. Tame darbe visos mūsų jėgos yra 
reikalingos gerovei mūsų tautos, vaikų ir labui mūsų 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

(Daugiau .bus)
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SLA. 40-to Seimo Aprašymas
Rašo P. Bajoras.

(Tąsa)
SESIJA PENKTA 

Birželio 29.
Pirm sesiją pradėsiant, prie ■ 

miesto rotušės traukta delega- • 
tų paveikslai. Sesija pradėta 
10:30 vai. ryte. Gauta praneši
mas, kad SLA. Skundų ir Ape
liacijų komisijos pirmininko ir, 
šio Seimo delegato adv. K. Ka- ■ 
linausko motina numirė. Prezi
dentui paprašius, delegatai at
sistoję pareiškė adv. Kalinaus
kui ir visiems giminėms užuo
jautą.

Pribuvo šie delegatai: 51 kp. 
A. A. Sapiega, 64 kp. adv. N. 
Rastenis, 126 kp. A. Steponai
tis, 182 kp. adv. K. Jurgėla, 333 
kp. A. Lapė, 372 kp. V. Bukš- 
naitis.

Prezidentas pakviečia pakal
bėti Brooklyn© Lietuvių Aero 
kliubo sekr., SLA. 389 kp. na
rį, p. A. Alekną. Jis praneša, 
kad minimas kliubas rengiasi 
į Lietuvą išsiųsti lėktuvą, su 
kuriuo ten nuvykęs lakūnas p. 
Šaltenis dalyvaus skraidymo 
rungtynėse su Lietuvos lakū
nais laike įvykstančios Lietuvių 
Pirmosios Olinpijados ir vėliau 
tą lėktuvą, mokymosi skraidyti 
tikslams, paaukos Lietuvos Šau
lių Sąjungai. Prašo paramos 
lėktuvą įgyti. Ta pat prasme kai 
ba ir lakūnas p. Šaltenis.

Skaityti ir priimti pirmųjų 
keturių sesijų protokolai.

Prez. Bagočius praneša, kad 
į Seimo komisijas paskiria šiuos 
delegatus:
Komisijų Komisija:
Dr. A. Montvidas,
J. J. Bačiunas,
J. Miliauskas.
Tautiškų Centų Komisija:
Kun. M. Valadka, 
Dr. A. L. Graičunas, 
P. Bajoras.
Skundų ir Apeliacijų Komisija: 
Adv. K. Jurgėla,
K. P. Deveikis, 
J. Balčikonis.
Rezoliucijų Komisija: 
Dr. P. Grigaitis,
M. Vaidyla,
S. Michelsonas.

Šioje sesijoje pradėti svars
tyti ir priimti keli kuopų įneši
mai. (Kadangi nutarimai bus 
talpinami protokole, čia jų ne
minėsiu.)

Penkta sesija užbaigta 1:15 
vai. popiet.

Popietinės sesijos nutarta 
nelaikyti. Vietoje to, važiuoti 
prie Aerial Lake pasilsiui.

Išvažiavimas j Aerial Lake.
Vienu pilnu busu ir keliomis 

dešimtimis automobilių apie 200 
delegatų ir delegačių, policijos 
lydimi, išvažiavom į aukščiau 
minėtą vietą. Aerial Lake ran
dasi apie 20 mylių nuo Scran- 
tcno — visai laukuose. Prie eže
ro yra piknikavimui vieta ir į- 
vairių žaislų įmonės.

Apleidus posėdžius ir pasie
kus tyrą orą, visiems buvo ma
lonu pusdienį praleisti ir gra
žioje nuotaikoje pasilsėti.

Išskyrus pardavinėjimą alaus 
ir “hot dogs” jokio programo 
išvažiavime nebuvo, todėl “pro
gramą” prisiėjo patiems dele
gatams ir delegatėms susidaryti 
ir pildyti. Pasijutę jaukioje 
gamtos nuotaikoje, delega* ai ir 
delegatės tuojau susidarė “sa
vo chorus” ir pradėjo dainuoti 
lietuviškas dainas. Ir nežinia, ar 
kuomet ši vieta girdėjo tiek 
daug ir gana vykusiai sudainuo
tų dainų!

Buvo net susidarę kontestas: 
Chicagiškės “Birutės” choro pir 
mininkas, p. Milleris sudarė 
chicagiečių chorą, o svetys iš 
Lietuvos p. Uždavinys — savo 
ir pradėjo lenktyniuoti. Kas lai
mėjo tą kontestą — neteko pa
stebėti, bet kiek žinau, tai S.
L. A. Iždininkas, p. K. P. Gu- 
gis, rodos, chicagiečiams turėjo 
po alų nupirkti, nes jam, aiškus 
dalvkas, chicagiečių dainavimas 
kur kas geriau patiko.

Kas norėjo — galėjo ir pasi
šokti prie “automatinės muzi
kos”. Taipgi kas norėjo — ga
lėjo pasiirstyti ir motoriniu lai
veliu paplaukioti ežere. Kiek te
ko pastebėti — visi išvažiavimo 
dalyviai buvo patenkinti. Ir tie
sa, dar nė viename SLA. Seime 
nebuvo padaryta tokia sesijų 
pertrauka. O tokios pertraukos, 
berods, labai vietoje, nes kiek
vienas delegatas ar delegatė 
turi progos šiek-tiek pasilsėti ir 
geriau busiančioms sesijoms 
nusiteikti.

Seimo Rengimo Komisijai už 
tai priklauso padėka. Butų ge
ra, kad ateities Seimuose pana
šios ekskursijos arba išvažiavi
mai butų surengta.

Sugrįžus iš išvažiavimo, kaip 
ir kitų dienų vakaruose, “lobi- 
jistai” bei politikieriai politika- 
va ir ieškojo “savo pusei” bal
sų.

Vienur-kitur girdėjosi ir ga
na garsiai savo kambariuose 
besikalbančių. O vis tai apie 
busimas sesijas, apie busimus 
tarimus, vyriausiai apie rinki
mą redaktoriaus.

SESIJA ŠEŠTA 
Birželio 30.

Sesija pradėta 9:30 vai. ry
te.

Vardošaukis. Į Seimą pribu
vo SLA. Daktaras-Kvotėjas, 
Dr. Stanislovaitis ir delegatai: 
35 kp. adv. J. Andziulaitis ir 68 
kp. K. Maščinskas.

Penktos sesijos protokolas 
priimtas.

Dr. Stanislovaitis pasiaiški
no, kad delei susidėjusių gyve
nimo aplinkybių anksčiau į Sei
mą negalėjo pribūti.

Prez. Bagočius praneša, kad 
iš Komisijos rezignavo p. J. J. 
Bačiunas. Jo vietoje Preziden
tas paskiria SLA. 245 kp. dele
gatą p. A. S. Trečioką.

Svarstoma įnešimai.
Svarstant, kad Prezidentas 

turi visą laiką pašvęsti organi
zacijos labui ir dirbti Centrali- 
nėje Raštinėje, kįla gana gyvų 
diskusijų. Kalba ištisa eilė de
legatų. Gyvai savo kuopos įne
šimą palaiko SLA. 14 kuopos 
delegatai. Diskusijose pareiš
kiama sveikų minčių: but gera, 
jei Prezidentas butų Centrali- 
niame ofise. Tačiau, sulig esa
mo ištekliaus ir dabartinių ap
linkybių, negalima to padaryti.

SLA. 175 kp. delegatas, p. S. 
Michelsonas, siūlo prie įnešimo 
substitutą, kad šį reikalą paves
ti Įstatų Komisijai, kuri paga
mintų atatinkamą projektą se
kančiam SLA. Seimui svarsty
ti. Pasiūlymas priimta vienbal
siai.

Baigiant sesiją, perskaityta 
eilė sveikinimų ir linkėjimų. Jų 
tarpe buvo Lietuvos ministerio 
p. P. Žadeikio ir buvusio SLA. 
Prezidento, p. F. Živato su žmo
na.

Sesija baigta 1 vai. popiet.
SESIJA SEPTINTA 

Birželio 30.
Sesija pradėta be vardošau- 

kio, kuris vienbalsiai suspen
duotas šiai sesijai.

Tęsiama įnešimų svarstymas.
Gyviausiu klausimu buvo, tai 

kas turi rinkti redaktorių: Sei
mas, ar Pildomoji Taryba. SLA. 
60 kuopa yra įnešusi, kad SLA. 
organo “Tėvynės” redaktorių 
rinktų ne Seimai, kaip iki šiol 
buvo daroma, bet Pildomoji Ta
ryba.

Diskusijos tuo reikalu kilo 
gyvos ir, galima pasakyti, karš 
tos diskusijos. Kad redaktorių 
rinkių Pild. Taryba kalbas 
pasako šie delegatai: Liutkus, 
Grigaitis, Michelsonas, kun. Vi- 
partas, Dr. A. Montvidas ir kt. 
Priešingai tame reikale nuomo
nę pareiškė: Adv. Šalna, adv. 
N. Rastenis, J. Brazauskas, 
adv. K. Jurgėla, M. Bernotienė, 
D. Klinga. Pareiškia savo nuo
monę ir Prezidentas F. J. Bago
čius.

Diskusijos pasiekia tokio į- 

i karščio, kad pasigirsta ir “rep- 
į likų”: fašistai, Hitlerio ir Sme- 
s tonos garbintojai; raudonieji ir
Į Jau buvo tikėtasi, kad ši se- 
i sija įgaus “tikrąjį veidą” se- 
1 niau musų organizacijos buvu
sių Seimų, kuriuose, labai daž
nai, už mažmožius reikėdavo ir 
maršalkų ir Seimo vedėjo kuja- 
lio.

Veik pačiame įkarštį, p. P. 
Grigaitis pasiūlė tam įnešimui 
substitutą, kad redaktorius ren 
karnas senuoju budu, bet už 
prasikaltimą jį gali prašalinti 
ar nubausti Pildomoji Taryba. 
Šį substitutą diskusuojant, vėl 
kalba ištisa delegatų eilė ir vėl 
pasiekia gana aukšto įsikarščia 
vimo laipsnio.

Reikalas nepabaigta svarsty
ti, nes 4 valandą reikia apleisti 
svetainę, kuri turi būti prireng
ta Šeiminiam bankietui, o čia 
jau netoli pusė po keturių.

Sesija uždaroma 5:30 vai. 
popiet.

Šeimine vakarienė.
Šeiminė vakarienė įvyko toje 

pačioje svetainėje, kur ir Sei
mo sesijos laikoma. Svetainė, 
reikia pasakyti, kaip vienam, 
taip ir kitam tikslui labai tin
kama: gražiai, moderniškai iš
taisyta ir turi šaldytuvą, todėl 
kaip delegatams, taip ir vaka
rienės svečiams nereikėjo “sus
ti”.

Vakarienės toastmasteriu bu 
vo Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininkas, p. J. Stepanaus
kas. Pokilis pradėta su Lietu
vos ir Amerikos Himnais. Lai
ke vakarienės nebuvo jokio pro 
gramo. Po vakarienės, išnešus 
stalus ir tvarkiai sustačius kė
dės — atlikta muzikalis progra
mas. Pirm to, Prezidentas F. J. 
Bagočius pasakė trumpą, bet 
turiningą prakalbėlę. Dėkojo 
Seimo Rengimo Komisijai už 
gražiai surengtas vaišes, svei
kino visus svečius, delegatus ir 
ragino jaunimą stoti ir dirbti 
organizacijos labui.

Muzikalį programą pildė šie 
artistai: Pianu paskambino p-lė 
Aldona Strumskiutė iš Brook- 
lyno, dvi solo dainas padainavo 
scrantonietis dainininkas p. Va
lukas, tris solo dainas padaina
vo S. Vaineikis iš Binghamton, 
N. Y. J. Brazauskas, Jr., iš 
Cleveland, Ohio, gražiai ir įspū
dingai paskambino keletą solų 
xelophonu. (Cleveland© delega
tai jam įteikė gražią dovaną.) 
Panelė Mardosaitė paskambino 
pianu solo ir kai kuriems artis
tams akompanavo. Labai gra
žiai ir jaudinančiai kelis solo 
padainavo p. Vasiliauskas iš 
Brooklyn, N. Y.

Išpildytas muzikos progra
mas visiems patiko ir pildyto- 
jai apdovanoti gausingu delnų 
plojimu.

Pirm. J. Stepanauskas per
statė visą Seimo Rengimo Ko
misiją ir besidarbuojančius pa
rengimuose^

Prez. Bagočius perstatė visą 
Pildomąją Tarybą (išskyrus 
Dr. Stanislovaitį, kuris pokily 
nedalyvavo). Po to perstatė 
senesnius SLA. darbuotojus; jų 
tarpe: J. Tareilą, W. P. Biršto
ną, M. Šimaitį, S. Gegužį, V. 
Kamarauską, A. B. Strimaitį, 
V. Čekanauską (Chase), Dr. A.
L. Graičuną, J. Bamšauską, Kl. 
Jurgelionį, W. F. Laukaitį, kun.
M. Valadką, M. Bučinską, A. 
S. Trečioką, J. P. Varkalą, K. 
Strumskį,, J. V. Grinių, S. Ci
bulską, S. Bakaną, N. Rastenį,
A. Zalatorių, P. Bajorą, Dr. A. 
Montvidą, Dr. P. Grigaitį, Dr. 
K.# Draugelį, J. Miliauską, Rev.
B. F. Kubilių, p. Živatkauską, 
J. Savicką, W. A. Amsie, adv. 
J. J. Grišįų, P. Tiškevičių, adv. 
A. A. Šalną, adv. J. S. Lopatto.

Perstačius minimus veikėjus, 
Prez. Bagočius perstato delega
tus grupėmis iš kiekvienos val
stijos. Perstačius, suminėtos 
valstijos delegatai atsistoja. 
Mažiausia atstovybė iš Maine ir 

Indiana valstijų — tik po vie
ną delegatą, didžiausia — iš 
Pennsylvania valstijos.

Beje, pirm vakarienės sve
čiams buvo išdalinta angliškų ir 
lietuviškų dainų spausdiniai. 
Laike vakarienės, protarpiais, 
tai paskirais stalais, tai visi da
lyviai tas dainas smagiai daina
vo. Išrodė tikrai lietuviška puo
ta.

Po muzikalio programo, irgi 
toje pačioje svetainėje, prasidė
jo šokiai, lietuviškam orkestrui 
grojant. Šokta daugiausiai lie
tuviški šokiai. Pašalinėje sve
tainėje, kur yra bufetas, sve
čiai geršnojo, kalbėjosi ir gra
žias dainas dainavo.

Parengime buvo nemažiau 
400 žmonių.

Pokilis baigėsi apie 2:30 vai. 
nakčia.

Pokily, be delegatų, buvo ne
maža vietinių lietuvių ir iš kitų 
miestų atvykusių svečių.

Parengimu visi buvo' paten
kinti, nes tai buvo graži, malo
ni ir pavyzdinga pramoga. Čia 
ir vėl padėka priklauso Seimo 
Rengimo Komisijai, kuri teikė
si tokį gražų ir jaukų pokilį su
rengti.

SESIJA AŠTUNTA 
Liepos 1.

Sesija pradėta su vardošau- 
kiu-9:30 vai. ryte.

Atvyko SLA. 23 kp. delega
tas V. Stanulonis.

šeštos sesijos ir septintos pro 
tokolai skaityti ir priimti.

Svarstoma įnešimai. Pirmu- 
. tinis įnešimas, tai vakar ne
baigtas: kas turi rinkti redak
torių.

Delegatas M. Vaidyla pasiūlo 
substitutą prie Dr. P. Grigaičio 
substituto, kad redaktoriaus 
rinkamas paliekama po seno
vei,'bet reikalui kilus, tai yra 
jei redaktorius kuo nusidėtų — 
sulig geriausios nuožiūros rei
kalą sutvarkys Pildomoji Tary
ba. Dr. P. Grigaitis savo vakar 
pasiūlytą substitutą ištraukia. 
Delegatuose geroka nuotaika, 
net aplodismentai. Tikėtasi, 
mat, del šio reikalo dar galės 
kilti karštų diskusijų, o čia taip 
švelniai baigiasi. Balsuojant, p. 
Vaidylos substitutas priimtas 
vienbalsiai.

Vienbalsiai nutarta panai
kinti SLA. senuosius apdrau- 
dos skyrius: I. II, III ir IV. Illi
nois valstija, mat, yra išleidusi 
įstatymą, sulig kurio netik toje 
valstijoje, bet ir visose kitose 
valstijose fraternalėms organi
zacijoms, kurios daro biznį III. 
valstijoje, nuo sausio 1 d. 1938 
m. draudžiama narius rašyti 
į tokius skyrius, kurių mokes
čių lentelės -paremta American 
National Fraternal Congress 
ratomis.

Kadangi naujai praplėstas 
A apdraudos skyrius jau priim
tas ir į galią įeina su pradžia 
liepos mėnesio, nutarta Pildo
mąją Tarybą įgalioti sutvarky
ti visus konstitucijos pataisy
mus.

Sesija užbaigta 12:40 vai. 
popiet.

SESIJA DEVINTA.
Liepos 1.

Sesija devinta pradėta be var 
došaukio 2:40 vai. popiet.

Perskaitoma keletas prisiųs
tų pasveikinimų su aukomis.

Einama prie įnešimų svarsty
mų. Prez. Bagočius pareiškia, 
jog jis laike pietų padirbėjo ir 
visus įnešimus sugrupavo taip, 
kad yra galimybių visus įneši
mus apsvarstyti ir šiandien Sei
mą baigti.

Pasinaudojus p. Bagočiaus 
patvarkymu, tie įnešimai, ku
rie liečia Prezidento, Iždininko 
nuolatinį darbą Centre, sujun
gimą Sekretoriaus ir Iždininko 
urėdų į vieną urėdą ir konsti
tucijos pataisymus pritaikoma 
prie protokole užrekorduoto ta
rimo par. 71. Kiti įnešimai pri
taikomi jau nutartiems įneši
mams. Pasilieka tįk keletas dar 
neliestų įnešimų, kurie aptvar
styti ir su jais padaryta atatin
kama dispozicija: vieni atmesti, 
kiti priimti.

Apsvarsčius visus įnešimus, 
kurie telpa Seimo Darbų Kny

goje, Iždo Globėja p-lė Mikužiu- 
tė savo ir Iždo Globėjo S. Moc
kaus vardu duoda įnešimą, kad 
ir sekančiam Seimui auditorius 
padarytų bendrą SLA. finansų 
atskaitą. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

Delegatas p. W. M. Amsie da 
ro pranešimą ir rekomenduoja, 
kad Seimas priimtų Dr. Kvotė
jo Stanislovaičio sumanymą 
samdyti tam tikrą įstaigą, ku
ri tirtų kandidatų stovį, kuo
met jie paduoda aplikaciją įsi
rašyti į SLA. Kįla gana karš
tų diskusijų. Sumanymas at
mesta vienbalsiai.

Apšvietos Komisijos pirmi
ninkas, p. Kl. Jurgelionis, per
skaito Apšvietos Komisijos ben 
drą rezoliuciją reikale organi
zavimo Susivienijime skautų 
jaunuolių kliubų. Perskaičius 
rezoliuciją, p. Jurgelionis apie 
tą reikalą platokai pareferuoja 
ir prašo rezoliuciją priimti. 
Vienbalsiai palikta Pildomosios 
Tarybos nuožiūrai.

Apeliacijos.
Skundų ir Apeliacijų komisi

jos pirm. adv. K. Jurgėla per
skaito sekamas tris rekomen
dacijas :

1. SLA. 64 kp. nario, p. Kliu- 
činsko, suspendavimo reikalą 
rekomenduoja laikyti baigtu, 
minimą narį išteisinant.

2. SLA. 7 kp. suspenduotų 
narių — A. Galinsko, J. Klima
vičiaus ir Sokoloskio — nesant 
pilnų davinių, rekomenduoja 
reikalą pavesti Pildomąja! Ta
rybai galutinai ištirti.

SLA. 50 kp. narės, p. Kump- 
likienės ligoje pašelpos išmokė
jimą rekomenduoja priimti ir 
Pildomąja! Tarybai pavesti pa- 
šelpą išmokėti.

Visos rekomendacijos priim
ta vienbalsiai.

(Daugiau bus)

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 kuo
pa rengia pikniką liepos 17 dieną, 

1938 m., toj pačioj vietoj, Korins 
Grove, Springdale, Conn. Prasidės 
pirmą valandą popietų ir trauksis 
iki vėlai vakare. Bus geras orkes
tras, užkandžių ir skanių gėrimų. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti j šį 
pikniką ir linksmai laiką praleisti. 
— Kviečia Rengėjai.

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopa rengia didelį pikniką lie
pos 17 d., Creighton, Pa., Widros 
farmoj. Kviečiame visus New Ken- 
singtono ir apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti, nes bus didelis 
ir linksmas piknikas. Bus gera mu
zika .gėrimų ir užkandžių, todėl ne
pamirškite liepos 17 dienos. — Ren
gimo Komisija.

North Main St., iš čia sukitės po 
dešinei ant Chest nett St., o tada 
vėl sukitės po dešinei ant Jeffer
son Ave ir važiuokit iki davažiuo- 
sit Henderson Ave., iš čia sukitės 
po dešinei ir važiuokite iki High 
St. ir vėl sukitės po dešinei ir da- 
važiuosit iki Oak Grove. Piknikas 
prasidės 3 valandą po pietų ir tęsis 
iki vėlyvam laikui. Taipgi bus gera 
muzika ir gros visokius šokius. — 
Finansų Sekr.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas
veikę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ir dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: "ŠALTINIS SVEIKA

TOS" augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Kuopų Susirinkimai
MT. CARMEL, PA. — SLA. 52 kp. 

susirinkimas įvyks liepos 17 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Kliubo svetainėj. 
Visi nariai malonėkite pribūti ir už
simokėti mėnesines duokles,. Taipgi 
bus apkalbami ir kiti reikalai.

Juozas Paškevičius, sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ 
PASAULIO

ISTORIJA
Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS
Puslapių 292

Kaina $2.25 
„Tėvynes” Administracija, 

307 West 30-th Street,
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E Skaitykite Knygą = 

Įa m e r i k a I 
= — arba — E
z Rinkinys įvairių = 
= faktų, žinotinų |
= Amerikoje =
= gyvenantiems ir =
= čion atkėliau j an- =
= tiems lietuviams. =
| „TĖVYNĖS” ADMINIST. | 
E 307 West 30th Street, E 
| New York, N. Y. j

WASHINGTON, PA. — SLA. 258 j 
kuopos piknikas įvyks liepos 16 die
ną, Oak Grove. Atvažiavus į Wa
shington, važiuokite tiesei iki

Mūsų Profesio
mūsų advokatai

nalai ir Biznieriai
Adv. C. Voketaitis, 

50 Court Street

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name,

Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cennak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, 111. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, DI.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury’, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

BL1NSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas
SLA NARIAI Visoj Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du Barai- Vieta 600 įmonių
VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A J KUPSTIS Real Estate & Insurance
’ * iv * r> v Q Specializuojam: Bizniais,
bLA. 1N A K Y o Gyvenimo Namais ir Karmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvūnas

322 VV. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois
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SVARBOS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausi ir seniausi dienrašti

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




